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Tõrva linna ja kogu valla aren-
gu üks suurimaid kitsaskohti 
on juba aastaid olnud vabade 
elamispindade nappus. Kuigi 
viimase kümnendi jooksul on re-
noveeritud kortereid ja ehitatud 
eramuid, noorte perede uusela-
murajooni krundid osteti ära 
minutitega, ei ole Tõrvas pärast 
taasiseseisvumist rajatud ühtegi 
uut kortermaja. 

Nüüd võib see muutuda – Tõrva 
 Vallavalitsus valmistab ette kesk-
linnas oleva krundi müüki sihtots-
tarbega, et sinna kerkiks tulevikus 
korterelamu.

Elamispindade nappus 
pidurdab arengut
Käesoleva lehe  trükkimineku het-
kel  on Eesti populaarseimas kin-
nisvaraportaalis kv.ee Tõrva vallas 
müügis vaid kaheksa korterit : kolm 
linnas ja viis mujal vallas. Üüripak-
kumisi on  kõigest kolm ja need 
asuvad Riiska linnaosas. Korterite 
müügi- ja üüri pakkumiste perioo-
did on enamasti lühikesed, mis näi-
tab selgelt nõudluse olemasolu.

Elamispindade vähesus piirab 
nii ettevõtluse kasvu kui ka valla 
võimet meelitada  siia uusi elanik-
ke. Kui tööle tuleval spetsialistil ei 
õnnestu leida sobivat elukohta, jääb 
sageli ka tööle asumine katki. Sama 
mure puudutab kohalikke noori, kes 
soovivad vanematekodust välja ko-
lida, ent ei leia sobivat üüri- või os-
tupinda. Väga suur mõju on sellel ka 
avaliku sektori värbamises – Tõrva 
vajatakse õpetajaid, tervishoiutöö-
tajaid ja vallavalitsuse ametnikke, 
kuid ilma elamispinnata jäävad töö-
kohad täitmata.

Miks väiksemates keskus-
tes uusarendusi napib?
Üks olulisemaid põhjuseid, mis väi-
kelinnades selliseid projekte tihti 
ette ei võeta on kartus, et ehitamise 
hind ületab võimalikku müügihin-
da. Kui Tallinnas või Tartus katab 
müügitulu ehituskulud ja jagub ka 
arendajale kasumiks, siis väiksema-
tes omavalitsustes on korterite hin-
natase madalam ning arendajal ei 
pruugi investeering end ära tasuda. 
Ka pangad on sellistes piirkonda-
des ettevaatlikumad – laenu antakse 
vähem või nõutakse ebamõistlikke 
tagatisi. Lisaks on väiksemates koh-

tades sageli puudu ka maksejõulis-
test ostjatest. Kõik see kokku hoiab 
uusi arendusi tagasi ning tihtipeale 
jätabki  need vaid idee tasandile.

Samm uue kortermaja 
suunas
27. augustil otsustas Tõrva  Vallavo-
likogu planeeringu- ja vallavara ko-
misjon anda vallavalitsusele suunise 
panna kesklinnas Kevade keskuse 
ja Metsa tänava vahel asuv 2980 m² 
suurune maa-ala enampakkumisele. 

Komisjoni esimees Hardo Lust 
rõhuta s, et tegu on strateegilise 
otsusega. „Elamispindade puudus 
on reaalselt Tõrva arengu üks suu-
remaid pidureid. Kui me tahame 
uusi töökohti ja ettevõtteid, peame 
vallas ka aktiivselt kitsaskohti la-
hendama,“ märkis Lust. Tema sõ-
nul on juba ühelt ettevõttelt olemas 
esmane huvi ehitada umbes kümne 
korteriga maja, millele õnnestumise 
korral ollakse valmis kortereid juur-
de rajama. Krunt plaanitakse müüa 
enampakkumise korras, mis tähen-
dab, et soovi võib avaldada veel tei-
sigi arendajaid  – kes rohkem pakub, 
see saab maa omale. „Oluline on, 
et kinnistule seatakse juriidilised 
tingimused, mis kohustavad ostjat 
krun ti tõepoolest korterelamu ra-
jamiseks kasutama. Ei ole mõeldav, 

et väärtuslik krunt ostetakse lihtsalt 
spekulatiivseks investeeringuks või 
muuks otstarbeks kui korterite raja-
miseks,“ lisa s Lust.

Enne ehituse algust tuleb koos-
tada detailplaneering ja projekt. 
See tähendab, et päris homme kopp 
maasse ei lähe, kuid juba lähikuudel 
võiks ala jõuda avalikule müügile. 
See looks eeldused, et mõne aasta 
pärast võiks Tõrva kesklinnas tõe-
poolest seista uus kortermaja.

Märk, et Tõrva liigub edasi
Tõrva  Vallavolikogu esimees Maido 
Ruusmann tunnistab, et varasema-
tel aastatel on arendajate tagasiside 
olnud karm – ehitushind Tõrvas 
on sama või isegi kõrgem kui suu-
remates linnades, kuid müügihind 
mitmekordselt madalam. See on 
hoidnud investoreid tagasi. „Kui 
nüüd on reaalselt olemas huvilised, 
kes on valmis riski võtma, on see 
väga suur samm edasi. See näitab, 

et Tõrva maine, elukvaliteet ja ini-
meste sissetulekud on jõudnud tase-
mele, kus arendaja usub meie linna 
tulevikku,“ sõna s Ruusmann. Tema 

sõnul tähendaks uus 
kortermaja lisaks 
elamispindade nap-
puse leevendamise-
le ka olulist tõuget 
Tõrva kuvandile: see 
oleks märk, et Tõr-
vas toimub areng ja 
siia tasub investee-

rida. “Aga eks jätkuvalt on võtme-
mängijateks maksejõulised ostjad ja 
laenu andvad pangad. Loodame, et 
leiame mõlemad. Oleks äge küll, kui 
see plaan õnnestuks,” loodab Ruus-
mann, et plaan saab teoks.

Sama rõhuta s ka vallavanem 
Helen Elias: „Tõrva on viimastel 
aastatel teinud tugevaid arenguid 
erinevates valdkondades, kuid ela-
mispindade nappus on olnud üks 
suurimaid pidureid meie valla eda-
sisele arengule. Hea meel on tõdeda, 
et on tekkinud reaalne huviline, kes 
on valmis uusi elamispindu Tõr-
va looma. Uue kortermaja rajami-
ne oleks murranguline samm kogu 
Tõrva jaoks. Oleme valmis arenda-
jaid igati toetama, sest uute kodude 
loomine Tõrva on investeering meie 
kõigi tulevikku.“

 Esimene uusarendus 
taasiseseisvumise järel
Kuigi uus kortermaja ei sünni üle-
öö, annab juba ainuüksi see, et aru-
telu on jõudnud konkreetsete sam-
mudeni, kogukonnale lootust. Kui 
projekt teoks saab, oleks see esime-
ne uus korterelamu Tõrvas pärast 
Eesti taasiseseisvumist. See aitaks 
ettevõtlusel kasvada, toetaks avali-
ku sektori töökohtade täitmist ning 
looks võimalusi noortele ja perede-
le, kes soovivad oma elu siduda just 
Tõrvaga. Veelgi enam – see oleks 
sõnum, et Tõrva liigub edasi ja on 
valmis uueks arenguhüppeks. Tööd 
selle nimel igatahes tehakse.

„Krunt plaanitakse müüa enam-
pakkumise korras, mis tähendab, 
et soovi võib avaldada veel teisi-
gi arendajaid - kes rohkem pa-
kub, see saab maa omale.“

Aita Tõrva uue kortermaja 
sünnile kaasa!

Tõrva  Vallavalitsus kaardistab huvilisi, 
kes võiksid tulevikus osta või üürida 
korteri kavandatavas elamus. Kuigi 
täpsed korterite suurused ja hinnad 
selguvad alles arenduse järgmistes 
etappides, annab iga märguanne hu-
vist arendajatele kindlust, et investee-
rimisotsus on põhjendatud.

Kui tunned, et võiksid olla ühe uue 
kodu omanik või üürnik Tõrvas, anna oma 
huvist teada Tõrva  Vallavalitsuse arendus-
spetsialistile: mariell.viinalass@torva.ee.

Tõrva võib saada esimese uue korter-
maja pärast Eesti taasiseseisvumist

 Arhitekt Merli Virki tegi müüki suunatavale alale oma 2019. aasta diplomitöös hoonestuslahenduse (antud kavand ei oma otsest seost võimaliku arendusega).
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Eesti inimene on läbi aegade olnud 
suur seenesõber – kui suvi hakkab 
vaikselt sügisesse kalduma ja vihm 
muudab metsaalused niiskemaks, 
täituvad metsarajad seenelistega. 
Paraku sagenevad koos seente ilmu-
misega ka kõned mürgistusinfoliinile 
16662. Selleks, et seenelkäik pakuks 
rõõmu ega lõpeks tervisemurega, 
tasub teada, kuidas seenemürgistust 
ennetada ja mida teha, kui õnnetus 
siiski juhtub.

Kõige olulisem reegel on 
lihtne: kui kahtled, ära korja
Seenehooaja tipul helistatakse Mürgistus-
teabekeskuse infoliinile seenemürgistuse 
kahtlusega koguni mitu korda päevas. 
Murelike seeneliste küsimused on erine-
vad: mõni tahab teada, kas söödud seen 
oli ohutu, teine kaebab juba iivelduse või 
kõhuvalu üle.

Korjata ja süüa tuleks ainult neid see-
ni, mida tuntakse kindlalt. Algajale seene-
lisele soovitame lihtsat lähenemist: õppida 
selgeks 1–2 äratuntavat 
söögiseent ja piirdu ainult 
nende korjamisega. Kõik 
tundmatud või kahtla-
sed seened jäägu metsa –
nii väheneb segiajamise 
oht, mis ongi üks peamisi 
seenemürgistuse põhju-
seid.

„Valgeid seeni on väga 
lihtne ajada segamini mür-
giste teisikutega ning tasub meeles pidada, 
et korjamisel võivad vigu teha ka kogenud 
seenelised, sealhulgas seenemüüja  “ ütleb 
Mürgistusteabekeskuse juht Mare Oder. 
Näiteks võib valge kärbseseene segi ajada 
metsšampinjoni, sirmiku või kitsemamp-
liga, mürgised vöödikud aga riisikatega. 
Vöödikud võivad tunduda tugeva jalaga 
head söögiseened, kuid enamik neist on 
mittesöödavad ning näiteks kühmvöödik 
koguni surmavalt mürgine.

Kõige turvalisem on, kui tundmatud 
seened jäävad siiski metsa. „Kodus on 
kahtlaste seente eristamine veelgi raskem, 
sest seened lähevad kergesti katki ja olu-
lised seeneosad võivad olla jäänud metsa. 
Tervet seent nägemata pole aga võimalik 
seda tuvastada,“ rõhutab Mare Oder. Ta 
lisab, et seent, mille söödavuses ei olda 

sajaprotsendiliselt veendunud, ei tasuks 
kindlasti maitsta ega ka turult osta, sest 
mürgiseente söömise tagajärjed ulatuvad 
seedehäiretest kuni püsiva organkahjus-
tuse või isegi surmani. „Kui metsa seenele 
on mindud koos lastega, siis lepi lastega 
kokku, et enne täiskasvanu loata ei pane 
nad ühtegi seent, marja ega muud taime 
suhu. Need on meie teised kõned seene-
hooajal,“ paneb Oder lapsevanematele 
südamele.

Seened puhasta ja töötle  juba 
samal päeval
Kui metsas on käidud, algab kiire töö: 
seened tuleb puhastada ning vajadusel 
kupatada ja purki panna. Selleks et töö 
oleks jõukohane, tasub metsast välja tulla 
just nii paljude seentega, kui jõuad sama 
päeva jooksul ära töödelda. „Seened rik-
nevad kiiresti ja hakkavad eritama ini-
mesele kahjulikke aineid. Isegi tavalistest 
puravikest võib saada tugeva seedetrakti 
ärrituse, kui need on kaua soojas seisnud,“ 
toonitab Oder. Seened tuleks puhastada ja 

neist valmistatud toit – olgu see hommi-
ku-, lõuna- või õhtusöök – tuleks ära süüa 
samal päeval. Oluline on teada, et alla ka-
heaastastele lastele ei tohiks seeneroogasid 
üldse pakkuda, sest nende seedesüsteem 
ei ole veel valmis seeni seedima. Ka täis-
kasvanutel võivad tervisehädad tekkida, 
kui seenetoitu on valesti säilitatud või kor-
duvalt üles soojendatud. 

Seenehoidiseid seevastu ei pea kohe 
tarvitama, kuid purki tohivad jõuda ainult 
korralikult puhastatud ja usaldusväärsed 
seened. Seenehooajaga käivad paraku ala-
ti kaasas ka mürgistused, mis on tingitud 
äädika joomisest. „Seente  sissetegemise 
ajal pannakse klaas äädikaga lauale, kuid 
aetakse see siis veega segamini ja võetakse 
kogemata lonks,“ ütleb Oder. Äädikhap-
pe joomine põhjustab tõsiseid söövitusi 

ja haiglas jälgimist vajavad kõik, kes on 
joonud üle 10% kangusega äädikhapet. 
Seetõttu on mõistlik osta koju lahjemat 
äädikalahust, mis õnnetuse korral tekitab 
vaid mööduva limaskesta ärrituse.

Seenemürgistuse esmaabi
Mürgiste seente söömine tekitab erine-
vaid tervisekaebusi ja võib halvimal juhul 
lõppeda surmaga. Mürgistuse tõsiduse 
hindamisel on oluline teada, kui kiiresti 
pärast seente söömist sümptomid tekkisid 
ja millist seent söödi või arvati söödavat.

Seedetrakti ärritusele viitavad ena-
masti iiveldus, oksendamine, kõhuvalu ja 
-lahtisus. Kui sümptomid ilmnevad kuni 
kolme tunni jooksul, on enamasti tege-
mist seenega, mis ärritab seedetrakti, kuid 
ei põhjusta eluohtlikku mürgistust. Kui 
seedetrakti sümptomid ilmnevad hiljem, 
tuleb kahtlustada mürgistust eluohtlike 
seentega. Sellisel juhul on vajalik kiire me-
ditsiiniline läbivaatus ja jälgimine haiglas.

Seenemürgistuse kahtluse korral ei 
tasu ootama jääda – tuleb helistada kohe 

mürgistuse infoliinile 16662, mis töö-
tab ööpäev läbi. Infoliin on anonüüm-
ne ja sealt saab täpsed juhised edasiseks 
tegutsemiseks.

Mitmete seenemürgistuste korral 
võib olla abi aktiivsöest. Seda võiks ko-
dus varuks olla täiskasvanu kohta 50 
grammi ehk umbes 200 tabletti. Enne 
aktiivsöe manustamist tuleb kindlas-
ti nõu pidada mürgistusteabekeskuse 
spetsialistiga ja järgida tema juhiseid.
Selleks, et mürgistuse või selle kaht-

luse korral õige number kiirelt üles leida, 
salvesta mürgistusinfoliini number 16662 
oma telefoni juba praegu. Nii oled vajadu-
sel kiiremini valmis nõu ja abi küsima.

Egon Ilisson, toimetaja

Kuidas võita minu häält?
Ajalehetoimetajana tuleb tihtipeale ette vestlusi vallakodanikega, kes 
räägivad oma muredest ja rõõmudest. Aeg-ajalt tuleb teemaks ka koha-
lik poliitika ja see on väga teretulnud, et inimesi see huvitab. Eks ma isegi 
mõtlen vahel antropoloogilisest huvist poliitikast ja on väga silmiavar-
dav vestelda sellel teemal mõne vallakodanikuga, kellega ma isegi tuttav 
pole. Suunad ja soovid on väga erinevad, arvamusi on seinast seina. 

Samas valijana olen ma vägagi mõjutatav - mida pakud, selle ostmist 
ma ka kaalun. Kui kaup on hea, siis läheb diiliks, kui see pole mulle, siis 
kohtume mõni teine kord. Seetõttu ma olen alati ka üsna pingsalt enne va-
limis tutvunud “pakkumistega” ning kauba üle vaadanud. Oktoobrikuiste 
valimiste puhul olen pannud enda jaoks maha mõned maamärgid, mille 
olen nii enda, kui nende huvitavate poliitvestluste najal maha märkinud. 

1) Kas ma seon ära kohaliku ja riikliku poliitika? Pigem mitte, sest 
miks ma peaks laskma mõjutada kohalikke tublisid kandidaate kellegi 
teise tehtud otsustest või käitumisest. See kitsendaks ka minu valikuid 
ja seda ma ei taha. 

2) Kui Sa tuled mulle kosja esimesena, siis võid mulle hakata ka meel-
dima esimesena ja miks mitte viimasena. Seega alusta kampaaniat esimes-
te seas aga ettevaatlikult. Ideaalne viis oleks väikese sisuturundusega läbi 
erinevate arvamuslugude sotsiaalmeedias ja ajalehtedes. Ära reklaami nii-
võrd oma elu, kuivõrd avalda oma mõtteid. Liigne enesereklaam ja ilusa 
elu presenteerimine teeb paljusid lihtsalt kadedaks. 

3) Ära räägi, et kõik on halvasti! Esiteks on negatiivsust meie ümber 
niigi palju ja Sa ei pea mulle seda veel rohkem peale suruma ning teiseks 
ma ju näen ise ka, mis toimub. Pigem hindan neid, kes annavad ka konku-
rentidele respekti - austa vastast!

4) Ole konkreetne. Tihtipeale piisab ühest konkreetsest punktist, 
mis meid kõige enam puudutab ja oleme müüdud. Olgu selleks jalg-
pallistaadion või asfalt kodutänavas, uus teatrimaja või kolmekordne 
sünnitoetus. Me ei pea keegi endale valetama, mõeldes et omakasul 
pole valimistel kohta. 

5) Pane juba varakult paika oma ambitsioonid ning anna sellest teada. 
Ei ole mõistlik minna peale taktikaga, kus igaüks võib saada vallavane-
maks. Olgu juba algusest selge, kes mis positsiooni rihib ning oma kir-
jutistes ja kampaanias tasub sellest kinni hoida. Kui vallakodanik küsib 
“mida Sina teed minu heaks, kui vallavanemaks saad?”, siis pole mõtet ha-
kata paarikümne hääle järele minejal jahuma oleksitest, kui saab rääkida 
hoopis, mida ta saaks ära teha volinikuna või mõnes komisjonis. 

6) Hoia oma profi ili. Kui Sa elad neli aastat kaevikus ja tuled valimisnä-
dalal seitse korda päevas turuplatsile inimestega juttu tegema, siis see jätab 
võlsi mulje. Kui oled rohkem vaikne ja tagasihoidlik, rohkem kirjutaja ini-
mene, siis kirjutagi mulle või kohtu vaikselt isekeskis. Kui oled alati olnud 
rahvamees, siis tule ja ole.

7) Rõhu oma spetsialiteedile.  Ära vahuta mulle spordist, kui Sa pole 
ise kunagi sporti teinud ega majandusest, kui Su enda elujärg kiratseb. 
Kui oled pedagoog, siis räägi mulle haridusest, kui kirjanik, siis kultuu-
rist, tubli metsamehena loodusest. See välistab olukorra, kus Sa liigud oma 
plaanide ja lubadustega hoopis valija pädevusalasse, teadmata tihtipeale 
spetsiifi kat. Aga võid alati soovitada teisi oma nimekirjast, kes on mulle 
hingelähedasema ala spetsialist.

8) Igas valla asulas olgu vähemalt kaks konkureerivat kandidaati. 
Üks mis mulle on aja jooksul selgeks saanud on see, et igas kogu-
konnas käärib - rohkem või vähem aga käärib. Igas külas või linnas, 
kus kerkib esile liider tekib kohe ka vastasleer. Pangegi need leerid 
vastanduma. Kuna veri on paksem, kui vesi, siis tahab inimene ikka 
valida kohalikku ja kui tal on valikus vaid üks oma küla inimene, 
kes ei ole tema eelistus, siis võib kogukonna jaoks minna vajalik hääl 
(või suisa volinikukoha) kaotsi. Väiksed kogukonnad hoiavad kokku, 
vaadake või kaasava eelarve hääletust. Võimas!

9) Kui võtate punti vastuolulise tegelase, siis olge parem kindlad, et 
tal endal oleks väga tugev seljatagune, sest ma ei ole kindel, kas tahan teid 
enam valida. Häältemagnetite puhul võib juhtuda ka see, et kui nad teevad 
megatulemuse, siis on neil ka eeldus asuda ise juhi kohale. Ja siis olen ma 
neli aastat pahane, et mind niimoodi orki tõmbasite ja minu hääle kaudu 
mulle mitte meelepärase tegelase pukki upitasite. 

10) Hindan alati kandidaate pilguga, et nad peaksid oma praegu-
selt töökohalt lahkuma. Kas ma ikka tahan, et koolijuht, perearst või 
ettevõtja asuks oma praeguselt kohalt valda juhtima? Kui ma tean, et 
kandidaat ei plaani aga vallavalitsusse tööle asuda vaid oleks oma põhi-
töökoha kõrvalt aktiivne volikogus/komisjonis, siis see valik meeldiks 
mulle ehk isegi rohkem.

11) Terves kehas terve vaim! Ma soovin, et minu valitu oleks sportlik 
või vähemalt kehaliselt aktiivne. Ma ei nõua, et sa paneksid korvpalliga 
pealt või ujuksid üle Riiska järve aga igapäevane jalgrattasõit või jalutustiir 
ei teeks paha. Ma lihtsalt ei saa toetada inimest, kelle hobiks on mugaval 
diivanil lösutamine. Laiskus kandub läbi istmiku meie igasse eluvaldkon-
da ja eks see voliniku tool ole ju eriti mugav.

Head südamete võitmist ja… armastage!

KUUFOTO:
 Läinud reedel toimunud Tõrva järvede jooksu võitsid tänavu Markko Gerassimov (Valga) ajaga 
32:10,3 ja Bianka Uhtjärv (Tõrva) 40:05,2. Kokku oli põhijooksu stardis 79 osalejat, kellest noorimad 
sünniaastaga 2011 ja vanim  1952. a sündinud.  Noortejooksu parimad olid Juss Pikkor (Otepää) ja 
Sheryl Külla (Võru) ning minijooksus Frank Hansmann (Viljandi) ja Lenna Pikkor (Otepää). Tillujook-
su esikoht kuulus Mia Isabel Vahile (Tõrva) ja Tomi Õunapuule (Valga). Foto: Tiina Neumann 

Jäta tundmatud seened metsa

„Valgeid seeni on väga lihtne 
ajada segamini mürgiste teisiku-
tega ning tasub meeles pidada, 
et korjamisel  võivad vigu teha ka 
kogenud seenelised, sealhulgas 
seenemüüjad,.“
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Maiko Tamm saavutas esikoha ral-
likrossi Euroopa meistrivõistluste 
etapil Soomes Kymiringil klassis 
Euro RX1, vahendab Eesti Au-
tospordi Liit. Tammest sai sellega 
esimene Eesti rallikrossisõitja, kes 
on saavutanud EM-il etapivõidu.

Ford Fiestaga võistlev Tamm edes-
tas finaalis rootslast Mats Öhmani 
(Volkswagen Polo) ja soomlast Mikko 
Ikoneni (Hyundai i20).

“Võitu ei oleks osanud loota. Etapi 
eel arvasin, et on hästi, kui jõuan finaa-
li,” rääkis Tamm. “Võistlus oli keeruli-
ne, tase on kõrge, aga nautisin kogu 
nädalavahetust väga. Tänan ka mees-
konda suurepärase töö eest.”

Tamme nädalavahetus Kymiringil 
algas kiireima ajaga vabatreeningul, kuid 
eelsõidud tõid tulemusi kolmandast 
üheteistkümnendani. “Konkurendid on 
kõrgel tasemel ja tulemus sõltub palju-
dest pisiasjadest. Proovisime eelsõitudes 
erinevaid seadistusi, kõige enam olen ra-
hul, et stardid õnnestusid – nende kallal 
oleme kogu tiimiga tööd teinud.”

20. augustil tähistati Helme 
ordulinnuses Eesti vabariigi 
taasiseseisvumispäeva vaba-
õhuetenduse, kontserdi ja valgus-
kunstirajaga.

Õhtu avas lavastaja Kristina Paš-
kevičiuse loodud etendus „Helme Ilo“, 
mis tugines Helme allika pärimusele – 
lugu naistest, kes said allikal kokku, et 
end noorendada, tervendada, väesta-

50. Eestimaa suvemängud peeti 
16.-17. augustini Kambja vallas ja 
mujal Tartumaal. Tõrva vald osa-
les kergejõustikus, kettagolfis, 
petankis, naiste võrkpallis, jalgrat-
takrossis, orienteerumises, naiste 
ja meeste rannavolles ning juhtide 
ja spordijuhtide võistluses.

Säravaima tulemuse teenisid kahel 
võistluspäeval Kambja staadionil pe-
tankikuule punktideks visates Tõrva 
Petanque klubi liikmed Maris Rõõm, 
Mati Rõõm, Kevin Kangur ja Kaur Kan-
gur – alavõit ja võidukarikas kuuluvad 
neile. Kuldse medali sai ka meie ainus 
kergejõustiklane Piret Granovskaja, kes 
jäi teistele alistamatuks naisveteranide 
100 meetri jooksus.

Rannavolles esikuuikus
Tublit võistlust pidasid kahel päeval ka 
meie naised rannavolle platsil, mis asus 
Tartu Rannakeskuses. Bianka Uhtjärv 
ja Emma Lepik võitsid oma alagrupi, 
ainuke kaotus tuli vastu võtta hilisemalt 

Tamm võitis rallikrossi EM-etapi

Taasiseseisvumispäeva tähistati etendusega 
Helme ordulinnuses

Suvemängudel esineti südikalt ja võeti ka alavõit 

lugudest ja ürgsest loodusest.
Tõrva Vallavolikogu esimees Mai-

do Ruusmann ja vallavanem Helen 
Elias andsid üritusel üle ka juulis väl-
ja kuulutatud Tõrva Sõbra tiitli, mille 
pälvis Indrek Leht. Tema käe all on 
valminud mitmed Tõrva Tulede Öö 
ja Tõrva Loitsu valgusrajad ning ka 
valguskujundus Emapuule. Indrek on 
ka “Helme Ilo” kontseptsiooni looja ja 
valguskunstiraja kuraator.

Eriline tänu ka meie toetajatele: 
Valmap Grupp, Helme Maasikakas-
vatus, Vilsi Angus, Skan Holz Helme, 
Valga Puu, Ilisson Grupp ja Loodustu-
rism.ee.

da ja seeläbi jõustada oma mehi, peret 
ja kogukonda. Kaasa lõid Anu ja Trii-
nu Taul ning kohalikud rahvatantsijad 
ja koorilauljad, kes tõid vaatajateni 
ürgse ja väeka meeleolu.

Etendusele järgnes Vaiko Epliku 
soolokontsert, mis muutis õhtu ordu-
linnuses veelgi meeldejäävamaks. Rän-
nata sai ka valgus- ja maastikukunsti-
rajal, mis oli inspireeritud muistsetest 

Helme vaatamisväärsused 
said uued tahvlid
Helmes on uuendatud kaheksa vaata-
misväärsuse infotahvlit, mis annavad 
külastajatele ülevaate paiga ajalooli-
sest taustast. Uuendatud said sildid 
järgmiste objektide juures:
•	 Helme loss ja Anne müür;
•	 Helme allikas;
•	 Helme koopad;
•	 Arstiallik;
•	 Eesti riigivanema Konstantin Pätsi 

istutatud tamm;
•	 Mulgi naine;
•	 Helme mõis;
•	 Schilleri mälestussammas.

Maiko Tamm sai hakkama ajaloolise saavutusega.

Eelsõitude järel oli Tamm seits-
mendal kohal, mis andis poolfinaalis 
koha teise stardiritta. “Teadsin, et pean 
hoidma siserajale, kus on pidamine 
palju parem. See õnnestus, tõusin liid-
riks ja võitsin.”

Finaali parimalt stardikohalt alus-
tanud Tamm langes sõidu alguses 
teiseks, kuid suutis mööduda liid-
riks tõusnud Ikonenist ja sõidu võita. 
“Olen Ikoneniga varem koos võistel-
nud ja teadsin, mida oodata. Panin 
surve peale ja kui võimalus möödumi-
seks avanes, kasutasin selle kohe ära.”

Tamm võistles tänavusel hooajal 
peamiselt Rally X rallikrossisarjas, kus 
saavutas klassis 4WD Open Põhjaliiga 
kokkuvõttes kolmanda koha. “Rally X 
annab tugeva põhja edukaks esinemi-
seks Euroopa meistrivõistlustel. EM-il 
sõidetakse siiski professionaalsemalt ja 
puhtamalt.”

Rallikrossi Euroopa ja maailma-
meistrivõistlused jätkuvad 20. sep-
tembril Türgis, kuid Tammel tänavu 
rohkem EM-starte plaanis ei ole.

finalistilt. Kohamängudes tuli aga taas 
meie duole kindel võit ja kokkuvõttes 
23. naiskonna seas saavutati väga kõr-
ge 5. koht. Rannavolle platsil mängis 
ka meie  noormeeste duo koosseisus 
Tobias Oja ja Jan-Mattias Sibul, kel küll 
ei õnnestunud alagrupist võitjana välju-
da, aga said kogemuse võrra rikkamaks 
südika mänguga. Tõrva Võrkpalliklubi 
naiskond koosseisus Kreete Kasepuu, 
Liisa Uhtjärv, Laura Lõoväli, Egle Ud-
ras, Kaja Mölder, Monika Poom, Heliisa 
Pilm, Karola Pilm ja Jane Mölder pida-
sid tuliseid ja tuuliseid lahinguid kahel 
päeval Kambja staadionimuru väljaku-
tel. Üldarvestuses teeniti 19. koht.

Tugev keskmik
Tuulised olid ka kettagolfarite võistlus-
päevad: Vooremäe discgolfi pargis peeti 
laupäeval individuaalmäng ja pühapäeval 
paarimäng. Tõrvat esindasid Liia Mägi, 
Kai Triin Mägi, Madis Mägi, Mairo Mägi, 
Rauno Usberg ja Oskar Metsar. Kahe 
päeva võistluste kokkuvõttes saavutati 11. 

koht. Kettagolf oli kergejõustiku kõrval 
suurima osalejate arvuga võistlus, kus oli 
esindatud 31 omavalitsust. Kambja alevi-
ku kaart oli orienteerujate suunajaks täna-
vustel suvemängudel. Laupäevasel lühira-
ja võistlusel esindasid valda Jüri Merirand 
ja Tiina Rillo. Kambja Kopsumetsa tervi-
serajal toimunud jalgrattakrossis võistles 
Ever Sinisalu. Mõlemalt alalt tuli Tõrva 
vallale 20. koht.

Juhtide võistlusel esindas valda 
abivallavanem Lauri Drubinš ja spor-
dijuhtide võistluses Tiina Neumann. 
Mõlemal võistlusel oli kavas rehvi pum-
pamine, vankriratta veeretamine, täp-
susvise ja lehma lüpsmine. Oma grupis 
(5001-8000 elanikuga vallad) oli Lauri 
kuues ja Tiina teine.

Suvemängudel osales üle 2100 
sportlase enam kui 15 spordialal. 
Võistlustules oli 55 omavalitsust ja üld-
arvestuses kuulus Tõrva vallale 18. koht. 
Oma grupis saavutati aga 19 võistkonna 
seas 8. koht. Täname kõiki sportlasi, kes 
Tõrva valda esindasid!

Tõrva petankikvartett (keskel mustas) mängis ennast läbi raske turniiritabeli võitjaks. 

Tõrva Vallavalitsus kuulutab välja 
avatud hankemenetlusega riigihan-
ke viitenumbriga 298913 „Lumetõrje 
Tõrva valla teedel 2025-2027“. 

Hanke esemeks on lumetõrjetööde 
teostamine 2025–2027. aasta talveperioo-
dil Tõrva valla kohalikel teedel, tänavatel, 
avalikult kasutatavates parklates, allasu-
tuste teenindusmaal, kergliiklusteedel 
ning hajaasustusega aladel ja erateedel.

Hankega saab tutvuda riigihangete 
registris. Pakkumuste esitamise tähtaeg 
17. september 2025  kell 10.00.

Lisainfo: Heli Otti (hooldusjuht, 
vallamajanduse osakond), tel 766 5330, 
e-post heli.otti@torva.ee

Kuni 1. oktoobrini saavad 1. klas-
si minevate laste lapsevanemad 
küsida esmakordselt kooli mineva 
lapse toetust, et kooliks paremini 
valmistuda.

Toetuse suurus on 100 eurot ning 
lapse rahvastikujärgne elukoht peab 
asuma Tõrva vallas.

Toetust saab toatleda Tõrva valla 
kodulehe kaudu. 

Hange lumetõrjeks on 
juba avatud

Ranitsatoetust saab 
taotleda kuni  
1. oktoobrini

Fotod: Egon Bogdanov 



Parem plaan Tõrva vallale

Töötame selle nimel, et Tõrva vald oleks Lõuna-Eesti parim paik elamiseks, külastamiseks ja in-
vesteerimiseks! Oleme olnud, oleme teinud ja teeme veel! Sa ju tead meid — meid saab usaldada.

 Ettevõtlus ja ettevõtlikkus on parema Tõrva valla alus. Noored on meie tulevik ja hea haridus on 
tugev vundament, millele ehitame parema homse. Kodu peab olema hooliv, puhas ja turvaline —  
koht, kus igaüks tunneb end väärtusliku ja hoituna. Arenema peavad nii linn kui külad ja alevid, 
et Tõrva oleks hinnatud ja armastatud nii omadele kui külalistele. 

Parem palk, rohkem töökohti 
ja ettevõtlikum Tõrva vald

• Loome ettevõtjatele paremad tingimused 
tegutsemiseks (arendame taristut, kiiren-
dame asjaajamist, soodustame aktiivset 
koostööd projektide elluviimisel jne).

• Rajame Helmesse uue tööstusala ja otsime 
sinna uusi ettevõtteid.

• Tegeleme uute ettevõtlusvaldkondade  Tõrva 
meelitamisega (nt droonitööstus).

• Rajame koostöös erasektoriga elamispindu, 
et elavdada ettevõtlust ning leevendada 
töötajate eluasemete puuduse probleemi.

• Loome õppeprogrammi, mis seob gümnaa-
siumiõpilased kohalike ettevõtjatega.

• Loome toetusmeetme elanikele ja ettevõte-
tele kiire interneti saamiseks Stralinki baasil.

Tegusad kogukonnad ja 
 rikkalik kultuurielu

• Arendame Tõrva kõrtsihoonest mitmekülg-
se meelelahutus- ja vabaajakeskuse.

• Toetame ja arendame piirkondlikke kogukon-
nakeskuseid (Hummuli, Riidaja, Ritsu, Ala).

• Jätkame külaliikumiste toetamist Karjatnur-
mes, Taageperas, Koorkülas ja Jõgevestes 
ning soodustame uute külaliikumiste teket.

• Jätkame laulu- ja tantsupeo traditsioonide 
hoidmist, toetades seal osalevaid juhenda-
jaid ja kollektiive.

• Jätkame kaasava eelarve rakendamist.

Korras ja turvaline koduvald
• Suurendame rahastust valla teede korras-

hoidu.
• Jätkame maapiirkondades puhta vee ja 

kana lisatsiooni ning juurdepääsuteede raja-
mise toetamist.

• Teeme korda Tõrva Gümnaasiumi parkla ja 
kõnniteed.

• Teeme korda Veski tänava Tõrva linnas.
• Jätkame Tõrva kinohoone kordategemisega.
• Rajame Ala ja Taagepera vahele kergliiklustee.
• Jätkame Pokardi aleviku korrastamist
• Loome korteriühistutele parklate korrasta-

miseks toetusmeetme.
• Jätkame erateede korrastamise toetamist.
• Suurendame valmisolekut, et kriiside korral 

inimesed ei jääks ilma vee ja soojata ning 
loome igasse suuremasse vallaasumisse 
kogunemiskohad.

Tegusad, terved ja hästi 
haritud noored

• Tagame kodulähedaste lasteaiakohtade 
kättesaadavuse ja hoiame kohatasud tasku-
kohased.

• Loome lastele ja noortele mänguväljakuid 
ning aktiivse vabaaja veetmise võimalusi üle 
terve valla.

• Ehitame Tõrva Riiska linnaosa ja Ritsu korra-
liku korvpalliväljaku.

• Hoiame huviringide tasud madalad.
• Seisame Tõrva Gümnaasiumi osa ja Riidaja 

Kooli säilimise eest.
• Jätkame Tõrva haridushoonete ja õpikesk-

konna uuendamist.
• Kujundame muusikakoolist mitmekülgsema 

huvikooli — Tõrva Kunstide Kooli — ja rekon-
strueerime hoone.

Tugev tervis ja väärikas 
vananemine

• Seisame perearstiteenuse kvaliteedi paran-
damise eest.

• Kujundame Tõrva Tervisekeskusest heal 
tasemel meditsiinikeskuse ja mitmekesis-
tame eriarstiabi kättesaadavust  kohapeal.

• Paneme käima tervisebussi valla väiksema-
tesse asumitesse.

• Korraldame valla kogukonnakeskustes kord 
kvartalis tervisepäevasid.

• Jätkame eakate ühingute ja ettevõtmiste 
toetamist.

• Toetame elukestvat õpet ja väärikate üli-
kooli tegevust.

• Loome Helmesse tänapäevase sotsiaalmaja.
• Arendame liikumist soodustavat taristut 

(terviserajad, petanki- ja padeliväljakud, 
ratta hooldusjaamad, veekraanid linnaruumi 
jms).

• Toetame spordiklubisid ja andekaid sportlasi.
• Koostöös jalgpalliklubiga otsime võimalusi 

Tõrva suurema jalgpalliväljaku ehitamiseks.

Atraktiivne Tõrva vald nii 
omadele kui külalistele

• Loome noortele suunatud uusi elupindasid. 
Jätkame noorte perede koduprogrammiga.

• Teeme korda Tõrva valla avalikud rannad, sh 
arendame Vanamõisa järve rannast ägedai-
ma ranna Lõuna-Eestis (veeatraktsioonid 
järvedele ja randadesse, liugtorud jms).

• Rajame Tõrva kesklinna purskkaevu (kuulu-
tame välja ideekonkursi väljanägemise ja 
asukoha leidmiseks).

• Jätkame Taagepera piirkonna arengu toeta-
mist Lõuna-Eesti atraktiivseimaks turismi-
sihtkohaks.

• Arendame Pikasilla puhkeala koostöös kogu-
konna ja huvitatud aktiiviga.

• Uuendame  Helme ordulinnuse ümbrust ja 
renoveerime laululava.

• Otsime võimalusi Tõrva Veskijärve ümbruse 
uuendamiseks (keskväljaku projekti jätku-
na), sh uus kaarsild.

• Jätkame maineürituste korraldamist, et 
Tõrva vald oleks teada ja tuntud.

Helen Elias Maido Ruusmann
Vallavanem Volikogu esimees

Oleme nendele valimistele tulnud 
25-liikmelise meeskonnaga, et pa-
luda Sinu toetust ja voli, et hoida ja 
arendada Tõrva valda ning seista sel-
le hea käekäigu eest järgmisel neljal 
aastal. Meie meeskonnas on mitmeid 
ettevõtjaid, kõrgeid omavalitsusjuh-
te, meditsiinieksperte, kogukonda-
de eestvedajaid, spordientusiaste, 
noortega tegelejaid, spetsialiste ja 
lihttöölisi üle kogu valla. Meie ühi-
sed teadmised ja kogemused loovad 
ideaalse koosluse Tõrva valla targaks 
käekäigu suunamiseks.



reform.ee E- ja eelhääletamine 13.–18.10. Valimispäev 19.10.

Helen Elias

Eero Viisu

Ahti Saar

Argo Mirk Margus Mikk

Maido Ruusmann

Giia Tetlova

Hardo Lust

Andres Saarep

Tõnu Jaansalu

Enn Mihailov

Merikan Jaska

Age Leesment

Elgo Üksvärav

Merily Boisen

Indrek Valner

Guido Kuum

Riho Viitak

Kalju Tipka

Aivar Uibu

Marge Udras

Elton Pullerits

Ene-Aet Sööt Harry Mägi

Vallavanem Volikogu esimees Vallamajanduse osakonna juhataja Tervisekeskuse juhataja Abivallavanem

Ettevõtja/volikogu liige Kogukonna spetsialist/volikogu liige Volikogu aseesimees Kogukonna eestvedaja/volikogu liige Pereõde/volikogu liige

Ettevõtja/volikogu liige Ettevõtja/volikogu liige Ettevõtja/kaitseliitlane Ettevõtja/matkajuht Ettevõtja/tehnikajuht

Ettevõtja/konsultant

Enn Nugis
MasinistNoorsootöötaja Ettevõtja/kogukonna eestvedaja

AS Hoolekandeteenused tiimijuht

Autojuht

Ettevõtja Ettevõtja Ettevõtja Veteransportlane/volikogu liige

Kindlalt edasi, 
parema Tõrva valla eest!

Saame kokku
Räägime muredest ja rõõmudest Tõrva vallas

Rahvaga kohtumised:
15. september kell 18 — Koorküla rahvamaja
16. september kell 18 — Greete motell
22. september kell 18 — Hummuli mõis
23. september kell 18 — Ala kogukonnakeskus
26. september kell 18 — Riidaja kultuurimaja

6. oktoober kell 18 — Helme hooldekodu
7. oktoober kell 18 — Ritsu kogukonnakeskus
9. oktoober kell 17 — Leebiku, OÜ Ati kontor
9. oktoober kell 19 — Pikasilla puhkeala
10.oktoober kell 18 — Tõrva kinomaja

Tasuta suupisted!
8. oktoober kell 17 — Kohtumine kaitse-
minister Hanno Pevkuriga Tõrva kinomajas
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Mulgimaa Uhkuse auhinna ees-
märk on tunnustada inimesi või or-
ganisatsioone, kes oma pikaajalise 
tegevusega on Mulgimaa pärandi-
hoidjad ja väärtustavad mulgiks 
olemist ning on andnud oma pa-
nuse Mulgimaa heaks. Selle tiitli-
ga tunnustatakse pikaaegset tööd 
mulgi murdekeele ja meele edasi-
kestmise heaks, uut head algatust 
oma keele ja pärandi ergutamisel 
või mõnda muud olulist tegu mul-
kide toetamisel ja Mulgimaa elu 
edendamisel.

Auhinna väljaandmisel ar-
vestatakse:
•	 kuidas mulkide identiteeti ja ene-

sest lugupidamist välja näidatakse;
•	 kuidas mulgi identiteedi ja enesest 

lugupidamisega väljaspool kodu sil-
ma jäädakse;

•	 kuidas mulkide identiteeti ja ene-
sest lugupidamist edasi kantakse ja 
noortele edasi antakse;

•	 kuidas mulgi tegemisi toetatakse ja 
edendatakse.

Mulgimaa Uhkuse kandidaate võivad 
esitada ja auhinnale kandideerida nii 
eraisikud kui ka juriidilised isikud. Et-
tepanekud tuleb saata kirjalikult vabas 
vormis põhjendusega ja kontaktand-
metega 15. septembriks 2025 Kulla 
Leerimaja aadressile Kulla küla Mul-
gi vald Viljandi maakond 69509 või 
e-postiga aadressile mki@mulgimaa.
ee. Lisada tuleb juurde põhjendus ja 
oma kontaktandmed. 

Esimese Mulgimaa Uhkuse tiitli 
pälvis Asta Mäeorg alias Tõrva Tilde 
2012. aastal. Järgmisel aastal pärjati 
sama tiitliga Asta Jaaksood ja Kaupo 
Ilmet. 2014. aasta Mulgimaa Uhku-
seks nimetati rahvamuusik Ants Taul, 
2015 pälvis tiitli tekstiilikunstnik Anu 
Raud, 2016 aga mulgi keele õpetaja, 
laste folklooripäevade korraldaja  ja 
mitmete Mulgi pidude lavastaja Alli 
Laande, 2017 kirjamees ja Naval Mul-
gi kultuuri festivalide korraldaja Jaak 
Kõdar. 2019. aasta Mulgimaa Uhkus 
on Tõrva Kirik-Kammersaali juhataja 
Ilmar Kõverik, 2021. aastal Lilli loo-
dusmaja perenaine ja mulgi kultuuri 
populariseerija Ly Laanemets, 2023. 
aastal aga mulgi keele õpetaja ja pal-
jude mulgikeelsete väljaannete autor 
Kristi Ilves

Mulgimaa Uhkuse 
kandidaate oodatakse 
15. septembrini

Tõrva vallas toimus taas kaasava 
eelarve hääletus, kus vallaelanikud 
said kaasa rääkida avaliku raha ka-
sutamises. Hääletusel olid väljas ko-
gukonna poolt esitatud ideed, mida 
koduvald nende meelest vajaks. Igal 
vallakodanikul oli võimalus oma 
lemmikprojektile hääl anda ning 
seeläbi suunata osa valla eelarvest 
just sinna, kuhu seda enim vaja oli. 
Nii otsustati ühiselt, millised ette-
võtmised meie kodupaiga tulevikku 
kujundavad. Sel aastal osutus vali-
tuks koguni viis projekti.
•	 Riidaja noortekeskusele uute ruumi-

de remont Riidaja mõisahoones;
•	 Ala küla kogukonnaköögi sisus-

tamine;
•	 Ritsu Kultuuriujula vee- ja tualetila-

hendus;
•	 Aktiivne ja arendav mänguala Tõrva 

Gümnaasiumi sisehoovis;
•	 Taagepera külamaja katuse korrasta-

mine (osaline rahastus).

Kaasav eelarve aitab ellu viia viis projekti
Kaasava eelarve tulemused:

•	Riidaja noortekeskusele uute 
ruumide remont Riidaja mõisa-
hoones – 222

•	 Ala küla kogukonnaköögi sisusta-
mine – 212

•	 Ritsu Kultuuriujula vee- ja tualeti- 
lahendus – 126

•	 Taagepera külamaja katuse korras-
tamine – 80

•	 Aktiivne ja arendav mänguala  
Tõrva Gümnaasiumi sisehoovis – 60

•	Hummuli kogukonnaköök – 56
•	 Hummuli korvpalliplatsi korrastamine – 32
•	Purskkaev – 32
•	Tõrva Valga mnt 60 maja laste män-

guväljak – 16
•	Paviljon Veskijärve saarele – 12
•	Dendropargi pingid – 2
•	Kogukonna botaanikaaed – 0
•	Tõrva Vanamõisa järve hüppetorni 

reklaam – 0
•	Tantsumäe varjualune – 0

RIIDAJA-PÕDRALA 
VALIMISLIIT
• erinevad teenused (terviseteenused, juuksur, massöör, 

pakiautomaat) oleksid kättesaadavad valla eri piirkondades;
• Tõrva vallas oleks vähemalt üks põhikool, kus pakutakse 

kvaliteetset põhiharidust;
• valla keskuse ja äärealade vahel toimuks pidev suhtlus.

KOGUKONDADE HÄÄL KÕLAGU!

Seisame selle eest, et

Hääletajaid oli kokku 650 ja 222 häälega 
saavutas esikoha Riidaja noortekeskusele 
uute ruumide remont Riidaja mõisahoo-
nes, millele eraldatakse vastavalt ettepa-
nekus esitatud hinnapakkumisele 9295 
eurot. Teisele kohale jõudis 212 hääle toel 
Ala küla kogukonnaköögi sisustamine. 
Töödeks eraldatakse kaasava eelarve va-
henditest 5800 eurot. 126 häälega saab 
teoks Ritsu Kultuuriujula vee- ja tualeti-
lahendus, millele suunatakse 5500 eurot. 
Neljandana saab rahastuse 80 häälega 
Taagepera külamaja katuse korrastamine 
ja viiendana 60 häälega aktiivne ja aren-
dav mänguala Tõrva Gümnaasiumi sise-
hoovi maksumusega 3300 eurot. 

Kaasavat eelarvet rakendatakse piir-
kondade põhiselt, sealjuures piirkon-
dadena käsitletakse endiste ühinenud 
omavalitsuste alasid: Tõrva linn, Helme 
piirkond, Hummuli piirkond ja Põdrala 
piirkond. Ühele piirkonnale võib üldjuhul 
idee elluviimiseks eraldada maksimaal-
selt 50% kaasava eelarve kogusummast, 

mistõttu saab Taagepera külamaja katuse 
korrastamine osalise rahastuse summas 
1105 eurot.

"On suur heameel, et kaasava eelarve 
traditsioon on taas käima lükatud. See on 
oluline osa meie valla arengus, sest an-
nab igale kogukonna liikmele võimaluse 
otseselt kaasa rääkida. Eriti rõõmustav 
on, et rahastus jagunes mitmele ideele ja 
saame rahastada nelja projekti täies ma-
hus ning Taagepera külamaja katuse re-
monti osaliselt. Nii jõuab kaasava eelarve 
tulu erinevatesse piirkondadesse ja annab 
hoogu just kohalike inimeste enda ideede 
elluviimisele. Aitäh kõigile, kes esitasid 
ideid ja andsid oma panuse hääletades. 
Soovime kindlasti jätkata kaasava eelar-
vega ka edaspidi igal aastal.," sõnas Tõrva 
vallavanem Helen Elias.

Sedapuhku jäi napilt joone alla Hum-
muli kogukonnaköök, mis kogus 56 
häält. Kaasava eelarve maht oli sel aastal 
25 000 eurot ja ettevõtmist on kavas jätka-
ta ka järgnevatel aastatel. 

2.-4. septembrini toimusid  
järjekorras juba kaheksandad 
Ametnike Välitööd, mis said al-
guse Mulgi Elamuskeskuses.

Kolmepäevane programm viis 
osalejad Põlva-, Valga- ja Võru-
maale, et tutvuda Kagu-Eesti eri-
pärade ja võimalustega. Välitööde 
eesmärk on suurendada ametnike 
teadlikkust piirkonna olukorrast 
ning otsida koostöös kohalike 
omavalitsuste ja riigiasutustega 
lahendusi siinsetele väljakutsetele.

Välitöödel arutletavad teemad 
on tänavu riigi kohalolu tugev-
damine ja regionaalse koostöö 
edendamine, noorte ettevõtlikku-
se toetamine ning erinevate vald-
kondade ühistegevused inimeste 
tervise parandamisel. Samuti kä-
sitletakse turvalisuse tagamist pii-
rialadel, kultuuri rolli piirkonna 
suurima väärtusena, haridusmaas-
tiku arenguid, liikuvuse ja teede-
võrgu arendamist ning Kagu-Eesti 
regiooni kui Euroopa Liidu idapii-
ri väravavahi rolli.

RMK alustab Tõrva vallas Jõgeves-
te külas Barclay de Tolly kogukon-
naalal asuva riigimetsa pikaajalise 
metsatööde plaani koostamisega. 
Sellega seoses soovitakse ka  ko-
halikku kogukonda planeerimisse 
kaasata.

Selle puhul kutsutakse kohalik-
ke kohtumisele mausoleumi teele 
22. septembril kell 16.00, et arutada 
üheskoos täpsemalt, millised oleksid 
võimalused korraldada neil aladel 
metsatöid nii, et need kõigile osa-
pooltele sobiks.

Välitööd viisid  
avastama  
Kagu-Eestit

Kogukonda kaasatakse Jõgeveste metsatööde plaani koostamisel

Muusikakooli asus juhtima Helin Karja
Alates septembrist juhib Tõrva Muu-
sikakooli Helin Karja. Täname süda-
mest senist direktorit Thea Leitmaad, 
kes alates 2007. aastast pühendunult 
kooli vedas ja arendas. Rõõm on, et 
Thea jätkab muusikakooli peres õpe-
tajana, andes oma teadmisi ja koge-
musi edasi noortele muusikutele.

Helin Karja on lõpetanud Tallinna 
Muusikakeskkooli ja omandanud kõrg-
hariduse Eesti Muusika- ja Teatriaka-
deemias klaveri erialal. Ta on töötanud 
klaveriõpetajana Valga Muusikakoolis ja 
Tartu E STuudios ning esinenud kont-

Arutusele tuleb
•	 kuidas viia seal läbi vajalikke metsa-

majandustöid;
•	 kuidas korraldada koostöös omava-

litsuse ja külaseltsiga metsas liikumist 
puhkamise ja sportimise eesmärgil;

•	 kuidas tagada mausoleumi teenindava 
transpordi juurdepääs;

•	 saabunud ettepanekud ja arvamused.
Ühtlasi oodatakse kohaliku kogukonna 
ja elanike ettepanekuid, millele pöörata 
tähelepanu Barclay de Tolly riigimetsa 
metsatööde planeerimisel, vastates Tõrva 
valla kodulehelt leitavale küsitlusele hilje-
malt 15. septembriks.

Samuti saab kodulehe kaudu tutvuda 
metsade kirjeldusega. Täpsem info kogu-
konnaalal tööde plaanimise kohta RMK 
on leitav kodulehelt aadressilt https://
rmk.ee/metsatood/kogukonnaalad/kaa-
samise-kord/

Et teade võiks jõuda võimalikult pal-
jude metsatöid puudutavate inimesteni, 
palub RMK, kel võimalik, levitada teadet 
kohaliku kogukonna ja elanike hulgas.

Lisainfo:
Risto Sepp, RMK Kagu regiooni kaasa-
misspetsialist, e-post risto.sepp@rmk.ee, 
tel 513 0147

sertmeistrina nii Eestis kui ka väljaspool. 
Nüüd on ta jõudnud ringiga tagasi Tõrva, 
kus kunagi noorte muusika juurde too-
misega alustas.

„Õpetajatöös olen saanud kanda väga 
erinevaid rolle: toetanud lapsi nende 
esimestel lavakogemustel, korraldanud 
kontserte ning juhendanud pop-jazz an-
sambleid, mis on korjanud auhindu kon-
kurssidel-festivalidel ja kust mitmed noo-
red on leidnud oma tee muusikasse. Need 
kogemused on kinnitanud, et loomingu-
line tegevus turgutab julgust ja eneseusku 
ning huvihariduse kaudu on võimalik 

luua toekam side inimese ja kultuuri va-
hel. Ootan põnevusega tööd armsas ko-
dulinnas Tõrvas, kus isetegemine on alati 
moes,“ sõnas Helin.

Soovime palju edu ja jaksu uues 
ametis!
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Juba 32. korda toimunud met-
samajandajate konkursil tun-
nustatakse metsaomanikke, kes 
majandavad oma metsa heapere-
mehelikult ning ühendavad loo-
dussõbralikkuse, majandusliku 
jätkusuutlikkuse ja ka kohaliku 
kogukonna huvid.

Konkursil osalevad metsaomani-
kud Eesti eri piirkondadest. Parima 
metsamajandaja väljaselgitamiseks 
külastas viieliikmeline hindamis-
komisjon kõiki osalejaid ja hindas 
mitmeid aspekte alates metsa majan-
duslikust ja ökoloogilisest tasakaalust 
kuni pärandkultuuri hoidmise ja ko-
gukonna kaasamiseni.

Valgamaalt valiti tänavuseks no-
minendiks Tõrva valla mees Üllar 
Mölder, kes sai tunnustuse heapere-
meheliku metsamajandamise eest. 

Tõrva valla mees on parimate 
metsamajandajate seas

Agu Kabritsat austatakse 
mälestuspingiga
Endise Tõrva linnapea ja Tõrva 
Lions-klubi asutaja Agu Kabritsa 
mälestuseks ning austusavaldu-
seks paigaldasid tema klubiven-
nad Tõrva kesklinna pingi. 

Aastatel 2005–2013 Tõrva linna-
peana töötanud Kabrits kutsus heate-
gevusele panustava Tõrva Lions Klu-
bi ellu 2001. aastal ning ta valiti ka 
klubi esimeseks presidendiks.Aastate 
jooksul on klubi toetanud paljusid 
abivajavaid lapsi ja noori Tõrvas.

Tartu Ülikooli väärikate ülikooli 
loengud jõuavad Tõrvasse

Jalgpallisügises on  
tulemas tähtsaid kohtumisi

Tartu Ülikooli väärikate ülikool 
alustas oma tegevust 2010. aastal 
Pärnus ja Tartus, nüüdeks tegut-
setakse juba 17 Eesti piirkonnas. 
2025. aasta sügisest liitub ka Tõrva 
selle programmiga.

Mis on väärikate ülikool?
Tartu Ülikooli väärikate ülikooli tege-
vuste eesmärk on üle 50-aastaste koda-
nike rahulolu suurendamine teadmis-
te ja teadlikkuse, isiksusliku arengu ja 
loovuse arendamise ning ühiskonnas 
toimuva mõistmise kaudu. 

„Väärikate ülikool“ on Tartu Üli-
kooli registreeritud kaubamärk (reg nr 
53544 10.12.2015), mille kasutamine 
Tartu Ülikooli eelneva kirjaliku loata 
ei ole lubatud. 

Tartu Ülikooli väärikate ülikooli 
loengutes ja seminarides käsitletakse 

Tõrva JK on sel hooajal Eesti 
meistrivõistlustel võistlustules 
viies eraldi vanusegrupis: U9, 
U11, U13, U14 ja esindusmees-
kond. Kusjuures, U17 noored on 
kaasatud juba esindusmeeskon-
na ridades, et anda noormeeste-
le varakult täiskasvanute liiga-
mängude kogemust. 

Kõige nooremad, U9 ja U11, 
võistkonnad osalevad meistrivõist-
lustel turniiri formaadis, kus osa-
letakse etappidel üle Eesti. Kuigi 
selles vanuses veel kohti välja ei 
mängita, siis Tõrva JK mõlemad 
noortevõistkonnad on saavutanud 
enamike meeskondade üle võite. 

Mõlemal võistkonnal on jäänud 
mängida veel üks liigaturniir. U9 on 
korraldamas kodust turniiri Tõrvas 
ja U11 sõidab Tartusse, kus turnii-
ripäeva võõrustab Tartu Heliose 
võistkond. Kuupäevad teeb JK Tõr-
va teatavaks esimesel võimalusel.

U13 võistkond mängib juba mit-
mendat aastat liigasüsteemis. Het-
keseisuga ollakse liigatabeli kindlad 
liidrid, kui 12 mänguga on kogutud 
suurepärased 34 punkti. Kusjuures 
on U13 võistkond ühe viigi kõrval 
tunnistanud vaid võite. U13 on ühe 
võidu kaugusel, et kindlustada va-
rajane liigavõit. Juba 27. septembril 
on võimalus Tõrva võistkonnale El-

silmaringi laiendavaid ning aktuaal-
seid teemasid. Õppima on oodatud 
kõik avatud mõttemaailmaga huvilised 
vanuses 50+.

Eesti eri paigus toimuvad audi-
toorsed loenguprogammid, lisaks saab 
osaleda veebiseminarides ja vaadata 
videoloenguid. Mõlemal juhul tuleb 
end osalejaks registreerida.

Kõik väärikate ülikooli loengu-
programmid on osalejatele tasuta. 
Õppijad, kes on osalenud vähemalt 
75% loengutest, saavad Tartu Ülikooli 
täiendusõppe tõendi. 

Kevadeni välja
Tõrva programmi “Teadmisi turguta 
Tõrvas” loengusari toimub septemb-
rist kuni maini iga kuu teisel teisipäe-
val kell 13.00 Tõrva Kinomajas. 9. sep-
tembril pidas avaloengu geriaater ehk 

vas kaasa elada ja edu korral tähis-
tada koos noortega liigavõitu.

U13 tulevased liigamängud:
•	 27. septembril kell 12.00 Elvas 

(vs FC Elva)
•	 4. oktoobril kell 11.00 Valgas  

(vs Tartu Helios)
•	 11. oktoobril kell 11.00 Paides 

(vs Paide LM)
•	 18. oktoobril kell 11.00 Valgas 

(vs FC Tarvastu)

U14 võistkond mängib juba suurt jalg-
palli, kus ollakse võistlustules 11 vs 11 
jalgpallis. Sel hooajal on noormeeste 
peatreeneriks tulnud suurte kogemus-
tega treener Aivar Tiidus. Tema juhti-
mise all liikus Tõrva JK U14 võistkond 
pärast kevadringi tugevamasse gruppi 
ja on hetkel võistlustules II liigas, kus 
mängib 13 võistkonda üle Eesti. Het-
kel on tabeliseis veel üsna lahtine, aga 
Tõrva JK on välja võidelnud koha ta-
beli esimeses pooles ja on kindlalt me-
dalivõitluses sees.

U14 tulevased liigamängud
•	 14. septembril kell 16.30 Pärnus 

(vs Pärnu Vaprus)
•	 19. septembril kell 17.30 Tõrvas 

(vs Rae Spordikool)
•	 28. septembril kell 16.00 Jõgeval 

(vs SK Noorus 96 ja Santos ÜM)

eakate arst Jaak Aru. Järgmine loeng 
toimub 14. oktoobril – siis on teema-
deks seadused ja notariaalsed tehin-
gud, mida tutvustab notar Katri Kut-
sar, lähisuhtevägivalla teemal räägib 
jurist Chaty Heidrits. 11. novembril 
peab loengu psühholoog-nõustaja ja 
unenõustaja Kene Vernik. 2025. aas-
ta viimane loeng toimub 9. detsemb-
ril, kui liikumise vajalikkusest peab 
loengu Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
õppejõud-lektor Ivi Vaher. 2026. aasta 
loengute toimumisajad on kinnitatud 
ja lektorid täpsustuvad lähiajal, mil-
lest anname ka Tõrva Teataja lugejatele 
edaspidi teada.

Täpsemat infot jagame Tõrva valla 
kodulehel. Tõrva programmi koordinaa-
tor on Tiina Neumann, lisateavet saab 
e-posti aadressil tiina.neumann@torva.ee 
või helistades tel 5664 0993.

•	 5. oktoobril kell 12.00 Tõrvas  
(vs FC Flora)

•	 11. oktoobril kell 12.00 Tartus  
(vs Tartu Helios)

•	 25. oktoobril kell 12.00 Tõrvas 
(vs Nõmme United)

Esindusmeeskond lõpetas III liiga 
kevadringi tugeval 2. kohal. Kuna 
Tõrva JK eesmärk on noorte kas-
vatamine ja arendamine, siis on 
sügisringis veelgi suuremat rõhku 
pandud noorte liigamängudesse 
kaasamisele, mitte niivõrd kõrge 
koha saavutamisele. Sügisringis 
on võistkond küll kaotanud olulisi 
punkte, aga seevastu on paljud noo-
red saanud juba väga olulisi koge-
musi läbi neis mängudes osalemise. 
Võistkonna põhieesmärk on jääda 
liigasse püsima, et ka edaspidi pak-
kuda tublidele noortele võimalust 
meeste liigas osalemiseks.

Esindusmeeskonna tuleva-
sed liigamängud
•	 13. septembril kell 13.00 Soe  

(vs Tartu Team Helm)
•	 20. septembril kell 13.00 Soe  

(vs Valga Warrior)
•	 27. septembril kell 12.00  

(vs FC Lootus)

Aktiivse jahimehena peab ta oma 
metsas ka mesilasi ning suvel korjab 
seeni ja marju. Iga aastat alustab ta  
1. jaanuari hommikul koos abikaasa-
ga matkaga metsa.

„Metsa tuleb hoida ja arvestada, 
et see on elupaigaks ka lindudele, loo-
madele ja putukatele,“ ütles Mölder, 
kelle omandis on Tõrva vallas 61 hek-
tarit metsa.

Tema põhieesmärk on jätta tule-
vastele põlvedele terviklik ja liigiri-
kas mets. Praktilised tööd hõlmavad 
uuendusraiet, metsakultuuride raja-
mist ja noorendike hooldamist, va-
hekasutus- ning sanitaarraieid. Kui 
raietööd tellitakse nüüdseks sageli 
teistelt, siis kokkuveo teeb mees oma 
traktoriga ise. Aasta parimaks metsa-
majandajaks on Veiko Tugedam Pär-
numaalt.

Agu Kabritsa klubivennad kogunesid ühiselt pinki paigaldama.

Tänavu meie hulgast lahkunud pika-
aegse loomaarsti ja poliitiku Agu Kabritsa 
eestvedamisel ja toel said käima tõmma-
tud mitmed olulised heategevusprojektid 
nii Tõrva linnas kui vallas. Ka pärast Agu 
Kabritsa siitilmast lahkumist on tema 
pere jätkuvalt lahkelt toetanud kohalikku 
Lions-klubi, aidates selle abil teha head ka 
tänasel päeval ning ka edaspidi.

Mälestuspink asub kesklinna ring-
tee ääres, kus juba varasemalt asub ka 
Lions-klubi juubelipink.

Just noorte tugev järelkasv on see, mis iseloomustab hetkel Tõrva jalgpallielu.

Üllar Mõlder arvestab metsa majandades ka lindude ja loomadega.



KESKKOND, MAJANDUS, ETTEVÕTLUS

LIIKUMINE JA SPORT

HARIDUS KULTUUR JA KOGUKONNAD

TERVISHOID, SOTSIAALHOOLEKANNE, TURVALISUS

Toeta valimisliitu Terve Tõrva – koos hoolitseme selle eest, et tähelepanu saaks iga valla küla ja kogukond ning et
otsused sünniksid kohalike elanike huvidest lähtuvalt. Tutvu meie ideedega ja tule aita neid ellu viia!

Seisame selle eest, et Tõrva Gümnaasiumis säiliks gümnaasiumiosa.
Noortel peab olema võimalus omandada kvaliteetset haridust koduvallas.
Tagame seniste haridusasutuste tegevuse jätkumise. Lahutame Tõrva valla
lasteaiad Tõrva Koolist eraldiseisva ühtse juhtimise alla.
Viime läbi regulaarsed IT ja inseneri-valdkonda tutvustavad töötubasid
koolides ning pakume gümnaasiumis võimalust kultuurivaldkonna
valikaineteks.
Panustame õpetajate ja tugispetsialistide koolitusprogrammidesse s.h
digipädevuse (TI-hüppe) tõstmisele.
Jätkame lasteaedades ja koolides tasuta toidu pakkumist. Loome koolides
võimaluse saada hommikuputru.
Tagame soodsa huvihariduse ning mitmekesistame huviringide valikut.
Toetame noorte ettevõtlikkust suurendavaid tegevusi, mini- ja
õpilasfirmade tegutsemist ning nende juhendajaid. Toetame projektõppe
formaati nii üld- kui alushariduses, et õppimine oleks praktiline, kaasav ja
inspireeriv.
Jätkame Tõrva haridusasutuste energiatõhusaks muutmist ning
panustame kaasaegsete, tervislike õpikeskkondade loomisse.
Väärtustame haridustöötajaid koolides ja lasteaedades ja tagame väärika
tasu.

Käivitame Tõrva kõrtsihoones valla uue kultuurisüdame ning loome uue
hallatava asutuse, mis koordineerib valla kultuuri-, turismi- ja
muuseumialast tegevust. Vaatame koostöös üle praeguse
kogukonnakeskuse kontseptsiooni, et luua kaasaegne, funktsionaalne ja
kõiki kaasav kohtumispaik.
Jätkame Ritsu kogukonnakeskuse hoone ruumide järk-järgulise
kasutuselevõtu toetamist ning rajame Ritsu kultuuriujulasse
ekstreemspordihalli.
Korrastame turismiobjekte: uuendame objektide viitasid, hoiame
turismiobjektid korras ja hooldatud. Tutvustame ja turundame meie ajaloo
väärtusi.
Muudame Jõgeveste pargi turistidele atraktiivseks ja turundame koostöös
külaseltsiga, loome koostöös RMK-ga mauseoleumi taha terviseraja.
Renoveerime Tõrva kinohoone fassaadi ja viime hoone üle keskküttele.
Jätkame Hummuli mõisa ja selle ümbruse arendamist, turundamist ja
turistidele atraktiivseks muutmist koostöös külaseltsiga.
Tegutseme selle nimel, et vald oleks 2028. aasta laulu- ja tantsupeol
väärikalt ja võimalikult mitmekesiselt esindatud.

Jätkame Tõrva valla eakate seltsitegevuse toetamist ning väärikate ülikooli
korraldamist.
Tagame koostöös Tõrva Tervisekeskusega kvaliteetse perearstiteenuse
kättesaadavuse ning laiendame eriarstiabi kättesaadavust Tõrva valla
elanikele.
Laiendame Tõrva valla eakatele tõrvaka kaardi soodustusi, mida saab
kasutada Tõrva vallas pakutavate teenuste tarbimiseks soodsamatel
tingimustel.
Arendame kohalikku tervishoiu- ja sotsiaalsüsteemi, et tagada parem tugi
nii vaimse tervise murede kui ka sõltuvusprobleemide lahendamisel.
Toetame ja nõustame abivajajaid, s.h lastega peresid, tugevdame
koostöövõrgustikku parima tulemuse tagamiseks.
Loome võimalusel juurde uusi töökohti nõustajate näol (nt kogemus-,
toitumis-, sõltuvusnõustajad), pakkudes vajaminevaid koolitusi oma valla
elanikele, vähendades seejuures ka töötute arvu.
Hoiame Tõrva valla sotsiaalteenuste hinnad taskukohased.

Oleme vastu Tõrva valla tuuleparkide eriplaneeringute kehtestamisele, et
kaitsta ja hoida Tõrva valla keskkonda ja turismiettevõtteid.
Korrastame koostöös korteriühistutega Tõrvas Riiska linnaosa ja Hummuli
keskuse parklad, teed ja mänguväljakud terviklahendusena.
Renoveerime kriitilises seisukorras olevad kohalikud teed ja kõnniteed.
Muudame järk-järgult vallale kuuluvad teed tolmuvabaks.
Jätkame Tõrva linnasüdame korrastamist. Arendame Veskijärve ja
kesklinna piirkonna puhkeala – võtame kasutusse saared ja ehitame
purskkaevu oma ajaloolisesse kohta, teeme korda Veski tänava sõidu- ja
kõnniteed ja jätkame Sõpruse ja Araku pargi uuendamist kõigile avatud
puhkepaigana.
Ehitame projektide toel järk-järgult välja olulised kõnniteed turvalisuse
tagamiseks: Helme kalmistu kõnnitee, Tõrva-Patküla, Tõrva-Rulli ja
Taagepera-Ala kõnnitee.
Rekonstrueerime Tõrva kesklinna hoonete küttelahendused s.h kino- ja
kõrtsihoone.
Korrastame valla ohtlikud liiklussõlmed ohutuse tagamiseks.
Korraldame koostöös AIRE, TalTechi jt asutustega regulaarseid
tehnoloogia- alaseid infopäevi ja koolitusi kohalikele ettevõtetele ning
asutustele.
Toetame (alustavaid) ettevõtteid vajalike kontori, kaugtöö pindade või
tootmiseks vajalike ruumide leidmisel ja kohandamisel. Töötame välja
ettevõtete starditoetuse paketi, et soodustada uute töökohtade loomist.
Algatame lennukate ideede konkursi "Edukas Tõrva" aktuaalsetele
probleemide lahenduse leidmiseks.

Arendame Tõrva valla sporditurismi ning toome Tõrva valda
kõrgtasemelisi spordiüritusi.
Toetame Tõrva vallas sporditaristu uuendamist ja hoiame avalikud
spordiväljakud avatuna. Jätkame terviseradade arendamist ja
mitmekesistamist.
Toetame eakate ja puuetega inimeste liikumisvõimaluste
mitmekesistamist. Jätkame Tõrva valla eakate ja puuetega inimeste
ühingute tegevuse toetamist.
Rekonstrueerime Tõrva Avatud Noortekeskuse spordiplatsi tribüünidega I
liiga nõuetele vastavaks jalgpallistaadioniks.
Toetame spordiklubisid lisaks rahalisele toetusele ka sisulise abiga, et
tegevus oleks järjepidev ning jätkusuutlik.
Toetame kogukonnakeskuste juurde multifunktsionaalsete spordiväljakute
rajamist.

AVATUD JA LÄBIPAISTEV VALITSEMINE
Väldime juhtimisel poliitilist ärapanemist – vallavõim peab teenima oma
inimeste ja ettevõtete huve erakondlikust kuuluvusest sõltumatult,
lõppema peab poliitiline toiduahel.
Muudame juhtimise ka tegelikult demokraatlikuks, kaasates
otsustusprotsessidesse kõiki huvigruppe.
Kaotame vallavolikogu teise aseesimehe koha ja tasustame ainult
vallavolikogu esimehe ametikohta.
Vaatame üle vallavalitsuse juhtimisstruktuuri ning vajadusel teeme selles
muudatusi.
Lähtume valikute tegemisel eelkõige oma valla inimeste huvidest ja
vajadustest, arendades kõiki piirkondi ühtlastel alustel valla võimekusest
lähtuvalt.
Juurutame võimalikes kohtades tänapäevaseid AI lahendusi, et muuta
juhtimine efektiivsemaks ja vähendada bürokraatiat ning menetlusaegu.
Koostame investeeringute prioriteetsed objektid ja viime neid ellu sellest
lähtuvalt. Lõpetame OÜ-de ja MTÜ-de kaudu läbipaistmatud tegevused.

PÕHJALIKUMA ÜLEVAATE MEIE MÕTETEST LEIAD
WWW.TERVETORVA.EE



Margo Metsoja Fredy Lumi

Karl Kirt

Romet Piller

Vello Jaska

Heli Holm Mikk Umbleja

Meie meeskonda ühendab soov, et Tõrva vald oleks
koht, kus igal põlvkonnal on hea elada. Tahame, et
meie lastel oleks koduvallas võimalus saada
kvaliteetne haridus, et kultuuri- ja kogukonnaelu
oleks mitmekesine ja elav, et inimestel oleks siin
väärikad töövõimalused, et meie loodus oleks
hoitud ja austatud ning kaitstud hiigeltuulikutete
eest.  

Tõrva vald pole lihtsalt haldusüksus kaardil. See on
meie kodu – koht, kus elavad meie pered, kus
kasvavad meie lapsed, kus hoiame au sees
esivanemate pärandit ja kus loome ruumi
tulevastele põlvkondadele. Kodu on igaühe jaoks
sügavalt isiklik, aga samal ajal ka meie kõigi ühine.
Selle mõistmine ja austamine on vundament,
millele toetub tasakaalustatud areng kogu Tõrva
vallas.

TUTVU LÄHEMALT MEIE MEESKONNAGA WWW.TERVETORVA.EE.
TOETA VALIMISLIITU TERVE TÕRVA - KOHALIK EELKÕIGE!

Fredy Lumi

Tõrva vajab uut hingamist ja värskemat juhtimist, Reformierakonna 8 aastat
kestnud ainuvõim peab lõppema. Meie seisukoht on, et vallavõim peab olema
aus, avatud ja erapooletu ning teenima ennekõike oma inimeste ja ettevõtete
huve, mitte erakondlikke vastasseise ega poliitilisi toiduahelaid. Meie eesmärk
on juhtimine, mis on tõhus ja läbipaistev, mis seab selged prioriteedid ja
suudab kasutada ka tänapäevaseid nutikaid lahendusi, et otsused sünniksid
kiiremini, läbimõeldumalt ning bürokraatia vabamalt.
Usume, et Tõrva areng peab põhinema läbimõeldud plaanil ja järjepideval
meeskonnatööl, mitte juhusel või üksikute entusiastide õlgadel. Tugev vald
sünnib siis, kui kogukonnad, ettevõtjad ja koolid tunnevad, et nende häält
kuulatakse ja nende ideid arvestatakse.

Tõrva saab olla terviklik ja tugev kogukond – koht, kuhu on hea tulla ja kuhu on
uhke kuuluda. 19. oktoobril on Sul võimalus otsustada, kas jätkata vanaviisi või
anda meie kodukandile uus hoog ja tulevikku vaatav mõtteviis!

Anna valimistel hääl valimisliidule Terve Tõrva, sest koos jõuame muutuseni,
mida meie koduvald vajab!

Harjumuspäraselt räägime arengust numbrites: majanduskasv,
investeeringud, projektid. Aga tegelikult ei ole arengul mõtet, kui see ei muuda
paremaks inimeste igapäevaelu, ei toeta kodutunnet ega loo võimalust
väärikaks eluks oma kodukohas. Oluline, et igaüks tunneb end vajalikuna,
teenused on kodulähedaselt kättesaadavad, kohalikud kultuuriharrastajad ja
loojad saavad loodavat pakkuda kohalikul tasandil, põlvkonnad on ühendatud
koostöö ja hoolivusega ning kus kõlab koorilaul ja au sees pärand ja
tantsulust.
Hooliv vald on tugev vald. Oluline, et inimesed tunnevad hoolivust ja
väärtustamist. Iga osa vallast peab pälvima tähelepanu. Minu vaade Tõrva
vallale on seega kodu-keskne. Mitte ainult majanduslikult, vaid inimlikult. Mitte
ainult tulevikku vaadates, vaid ka olevikku hoides. Mitte ainult suurte projektide
kaudu, vaid väikeste igapäevaste sammudega. See on teekond, kus arengu
mõõdupuuks ei ole ainult eelarve, vaid inimeste rahulolu ja õnnetunne.
Hea valija! Kutsun sind kaasa otsutama. Meie meeskond väärtustab kohalikku,
inimest, kes elab siin!

Taaskord on lähenemas vallavolikogu uue
koosseisu valimised. Eelmisel korral andsin
nõusoleku kandideerida lootusega, et ehk
õnnestub survestada praegust vallavõimu  
demokraatlikumale juhtimisele. Oponentide
ärakuulamine ja nende ettepanekute arutelu
võiks ju olla tavapraktika! Aga ei! Ka vahepealne
vallavanema vahetus sisulisi muudatusi ei
toonud. Katsed mõistlikuks koostööks nurjati
alati eos. Valla juhtimises pole tegelikust
demokraatiast juttugi.
Valimisliidu alla koondunud inimesed on tahtmist täis ja valmis koostööks
kõigi valituks osutunud saadikutega. Koostasime realistliku programmi.
Samas anname endile aru, et arvestama peab ka juba varasemalt tehtud
otsustega. Oleme vältinud selles loosunglikkust ja toome otsekoheselt välja
omad ambitsioonid.
Meie tegevused saavad olema suunatud eelkõige oma inimeste heaks.
Vallarahvale olulised teemad on sõnastatud ühemõtteliselt. Erinevalt
praegustest valitsejatest ei otsi me põhjendusi, miks vajalikke otsuseid ei
saa ellu viia, vaid otsime selleks lahendusi.  Programm on ambitsioonikas ja
ilmselt saab lähiajal täiustatud veelgi sisukamaks. Jääb vaid loota, et
valijad toetavad meie seisukohti ja usaldavad meid.

Tõrva vajab värsket hoogu!

Mul on 2004. aastast kogemus
vallavanemana ning alates 2017. aastast olen
olnud volikogu liige. Minu eesmärk on, et elu
edeneks igas kogukonnas, mitte ainult
keskuses – ka ääremaadel peab olema
tähelepanu ja arenguvõimalused. Üheks
olulisemaks sihiks on Tõrva gümnaasiumi
säilitamine ja arendamine ning noorte
toetamine, et nad tuleksid tagasi kodukanti ja
looksid siin oma tuleviku.

Ettevõtluse jaoks tuleb luua soodne keskkond: toetada alustajaid, pakkuda
neile tegutsemisvõimalusi ja kasutada olemasolevate ettevõtjate kogemust
uute toetamisel. Raha tuleb valda sisse tuua töökohtade ja ettevõtluse
kaudu, kuid selleks peab vald pakkuma ettevõtjatele püsivat tuge ja
koostöötahet.
Miks valida valimisliit Terve Tõrva? Meie jaoks tähendab juhtimine
kogukonna kaasamist, avatud arutelu ja otsuseid, mis sünnivad koos
inimestega, mitte nende üle.

Kristel Veri

Marika Kasepõld

Marve Meikar

Maila-Liisa Kais Anneli Uibu

Taavi Kärt

Annela Telvik
Tarmo Tamm

Virgo Kosemets

Karl Kirt Ülle Juht

Tõrva vald - kodukeskne vald

Aeg on muutusteks küps!

Kohalik eelkõige!

Võru Gümnaasiumi direktor

Tervishoiu ekspert Rõngu Keskkooli direktor
Rõngu Keskkooli direktor

Ettevõtja

Arendusjuht Sotsiaalvaldkonna ekspert Vabakutseline ajakirjanik

Hannely Luik-Stogov
Haridusjuhtimise spetsialist

Riigikaitse aktivist Ruben Rahnu
Õigusteaduse üliõpilane

Ettevõtja

Reet Kõvask
Sotsiaalvaldkonna ekspert

Põline TõrvakasHardo Adamson
Kultuurikeskuse direktor

Vallavolikogu liige

Ettevõtja

Kultuurijuht

Ettevõtja

Coach, mentor Ala külaseltsi liigeLiia Sloog
Aktiivne pensionär

Ettevõtja

Airika Haavapuu
Ettevõtja

Kerli Vessin
Tantsu- ja liikumisõpetaja

Arvo Lasting
Kirikuõpetaja

Ülle Taal
Lasteaia õpetaja

Väino Siinmaa
Ettevõtja
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Tel: 523 0118

Rebase OÜ müüb!
küttepuid koos veoga 

Tõrva piirkonnas.

KULTUUR
12. september kell 10.00 Tõrva Kodu 
kogemuspäev aadressil Raba 6
13. september kell 10.00 Mulkide aastalaat 
Mulgi Elamuskeskuses (sissepääs 5 €)
20. september kell 12.00 Ühenduse 
Eluratas sügispidu
25. september kell 19.00 Jaagup Kreemi 
ja Taavi Langi kontsert-õhtusöök Lossispaas 
Wagenküll (piletid Piletitaskust)
26. september kell 21.00 kolme bändi 
live Pubis Juudas (pilet 5 €) 
1. oktoobril  Eakatepäeva tähistamine
1. oktoober kell 19.00 Rahvusvahelise 
Muusikapäeva kontsert „Kummardus 
Polyhymniale“ Tõrva Kirik-Kammersaalis
Lisainfo: kultuur.torva.ee

SPORT
13. september kell 10.00 XVIII Tõrva 
kergejõustikupäev olümpialastega Tõrva 
staadionil (registreerimine kell 9.00-9.55)
17. september kell 17.00 Heitjate mit-
mevõistlus Pokardi staadionil (osalus-
tasu 5€ / 10 €)
20. september kell 14.00 Eesti MV orien-
teerumisjooks pikal rajal Voola karjääris 
(Jeti küla, Tõrva)
21. september kell 10.30 Tõrva valla 
sportmängude V osavõistlus Jõgevestes
23. september Heategevuslik Teate-
jooks Tõrva Gümnaasiumi pargis
22. september-19. oktoober Tõrva 
valla sügismatkasari „Otsi sõnu“ Tõrva ja 
Hummuli terviserajal
4. oktoober kell 8.00 kalapüügivõistlus 
Hummuli „Triibu“ Hummuli paadisadamas
Lisainfo: sport.torva.ee

Imeliste aastate 
koolitus
Registreerimine positiivse vanem-
luse programmi „Imelised aastad“ 
2025. aasta sügiseks Tõrva vallas 
on avatud.
• Programm on mõeldud 3-8-aastas-

te laste vanematele. 
• Koolitusel vaadatakse videoklippe 

erinevatest suhtlemisolukordadest. 
• Toimuvad arutelud ja grupitööd, 

kus harjutatakse uute suhtlemisos-
kuste omandamist kahe kogenud 
koolitaja juhendamisel. 

Grupp koguneb Tõrva lasteaias Mõm-
mik kord nädalas esmaspäeviti kell 
17.30-20.00, alates 15. septembrist. 
Koolituse algus lükkus planeeritust 
kahe nädala võrra edasi, kuna grupis 
on veel vabu kohti. Kursusel osalemise 
eest tasub vald.

Kohapeal pakutakse kerget õhtu-
sööki ja tagatud on lastehoid. 

Registreerimiseks tuleb end kirja 
panna Tõrva valla kodulehe kaudu lei-
tavalt lingilt. Vormi täitmine ei garan-
teeri kohta grupis, osalejate nimekirja 
kinnitavad koolitajad.

Registreerimisega saavad 
aidata:
• Ragne Margus, lastekaitses-

petsialist, tel 5309 0211, e-post 
ragne.margus@torva.ee

• Liivika Liiv, lastekaitsespetsialist, tel 
5860 8005, e-post liivika.liiv@torva.ee
Rohkem infot programmi kohta 

leiate aadressilt https://tarkvanem.ee/
koolitused/imelised-aastad/. 

Küsimuste korral pöörduge prog-
rammi grupijuhtide poole:

Maarjo Rego, vaimse tervise õde, tel 
5551 9123, e-post maarjorego@gmail.com

Anti Einpaul, suhtlemisoskuste kooli-
taja, tel 510 6176, e-post perekool@anti.ee

Tõrva Kunstistuudio suvised tegemised

Teatrilugu, mis ei unune – 
esitleti Tõrva harrastusteatri 
ajalooraamatut

September toob lapsed tagasi kooli 
ja algab uus õppimise aastaring. Tõr-
va Kunstistuudio tegutses ka suvel ja 
sai osa mitmest vahvast projektist. 
7. juunil võtsime aasta kokku ning 
osalesime Tõrva kodukohvikute 
päeva raames Tõrva Kultuuriturul, 
kus meisterdasime ühiselt. Stuudio 
õpetajad Carmen ja Gerta näitasid 
lastele, kuidas disainida puuklotsi-
dest põnev mask ja loominguliselt 
värvida istumispakke.  Kultuurituru 
perenaise Aigi Treumuthi juhenda-
misel kujundasid lapsed endale hu-
vitava T-särgi, kasutades  šabloone ja 
tekstiilivärve. 

14. juunil toimetas väike grupp noori 
Vanamõisa järve ääres, kus saadi teada ja 

16. augustil toimus Tõrva Muusika-
kooli ruumides Tõrva ajaloo talleta-
misel tähtis hetk, kus ühisel koosvii-
bimisel tutvustati kirjanik Vello Jaska 
koostatud Tõrva harrastusteatri aja-
loole pühendatud raamatut „Tõrva 
teater sõnas ja pildis.“ Raamatuesit-
lusele eelnes Tsooru külateatri eten-
dus „Elu ilusaimaid õied.“

Tõrva Muusikakooli saalis esinenud 
Tsooru Külateater on Tõrvaga tihedalt 
seotud, sest nende mängukavas on Vello 
Jaska kirjutatud näidend „Elu ilusamaid 
õied,“ mis oli raamatule heaks sissejuha-
tuseks.

Harrastusteater läbi aegade
Raamatuesitlusel andis Kalle Vister raa-
matust ülevaate. Ta tsiteeris olulisi seiku 

ka käsi valgeks, kuidas neid liivaskulptuu-
re siis ikkagi tehakse. Teele, Mirelle, Luisa 
ja Elli-Marly vormisid koos õpetaja Car-
meniga etteantud liivahunnikust vahvad 
minionid (käsilased – toim).

Juulikuus külastasid Tõrvat Ukraina 
lapsed ja õpetajad, kellele korraldati Tõr-

teosest, aga meenutas ka  20 aastat taga-
si toimunud „Tõrva legendi“ etendust. 
Raamatuesitluse tarbeks oli Valdeko Ka-
lamees lõiganud välja videomeenutused 
toonasest suursündmusest. Raamatus 
on pühendatud „Tõrva legendile“ oluline 
osa.

Sõna võttis ka raamatu autor Vello 
Jaska, kes ütles, et raamatu loomine ja 
koostamine on olnud suur koostööpro-
jekt. Ta tänas kõiki, kes raamatusse oma 
panuse andsid. Autor tõi välja, et teose 
koostamisega on kirja saanud oluline 
peatükk Tõrva lähiajaloost ning mee-
nutused ja lood on igaveseks talletatud, 
mis muidu oleks võinud unustustehõlma 
vajuda.  Muusikalise osa eest vastutas an-
sambel Jauram.

Raamatus vaadatakse tagasi Tõrva 
piirkonna harrastusteatrite tegemistele. 
Tõrvas hoogustus teatritegemine pärast 
Vabadussõda ja on püsinud aktiivsena tä-
naseni. Raamatus saavad sõna lavastajad, 

va kultuuriturul tore päev erinevate käe-
liste tegevustega. Kunstistuudio õpetajad 
Eve ja Carmen juhendasid paberitöö õpi-
tuba ning koos tehti tutvust leporello teh-
nikaga, kus igaüks valmistas endale selles 
tehnikas väikese voldikalbumi. 

Tõrva noored korraldasid 12. augustil 

juhendajad ja autorid, aga ka harrastus-
teatri osalejad ise. Meenutatakse ka neid, 
kes on tänaseks meie hulgast lahkunud, 
aga kellel on suur roll Tõrva harrastus-
teatri loos.

Legendist möödas 20 aastat
„Tõrva teater sõnas ja pildis“ ilmus mär-
gilisel aastal – tänavu möödub 500 aastat 
esimesest eestikeelsest raamatust ja 20 
aastat suurest vabaõhtuetendusest „Tõrva 
legend“.

„Tõrva legend“ on Vello Jaska kirju-
tatud näidend, mis kajastab aegade vältel 
Mulgimaal Helme kihelkonnas toimu-

Tõrva Kultuuriturul tegevusterohke las-
te- ja noortefestivali. Tõrva Kunstistuudio 
õpetajad Eve ja Carmen tegid kõigile soo-
vijatele näomaalinguid.

20. augustil toimus Helme lossivare-
metes etendus “Helme Ilo” ning õhtuse 
kontserdi järel oli võimalus minna tulesä-
ras valgusrada imetlema. Tore oli meie 
jaoks see, et saime ka ise võimaluse üks 
väljapanek valmis meisterdada ja kohale 
paigutada. Tõrva Kunstistuudio ja sõp-
rade töö kandis nime “Pärliväli”. Nende 
pärlite vormimine oli omamoodi loo-
minguline tehniliste võimaluste otsimiste 
protsess, mille käigus sai mitmeid ideid 
proovitud ja katsetatud enne, kui  lõplik 
lahendus sündis. Aitäh Indrekule meid 
sellesse projekti kaasamast ja suur tänu ka 
selles loomeprotsessis osalejatele. 

 8. septembril alustasime Tõrva Kuns-
tistuudios uut hooaega – oodatud on kõik 
väikesed ja suured kunstihuvilised. Meiega 
võib liituda igal ajal ja ei pea muretsema, kui 
esimesse tundi ei jõua. Kõike saab kohapeal 
õppida ja eelteadmisi pole vaja.

Eve Toompalu ja Carmen 
Põldsalu, Tõrva Kunstistuudio 
õpetajad

Karl Kirt

“Tõrva teater sõnas ja pildis”

Autor: Vello Jaska
Kaasautorid: Romet Piller, Eevi-Eve Val-
liste, Kiira Soovares, Külli Alumäe ja Laine 
Tangsoo
Toimetaja: Egon Ilisson
Lehekülgi: 252, kõvaköide
Väljaandmist toetasid Kultuurkapitali 
Valgamaa Ekspertgrupp ja Tõrva vallava-
litsus

nud sündmusi. Loos selgub ka Tõrva lin-
na tekkelugu. 24. juunil 2005 lavastunud 
etendusel astus üles ligi 300 Tõrva piir-
konna inimest. Vanamõisa järve ääres toi-
munud etendust oli vaatama tulnud suur 
rahvahulk. Etenduse lavastas Kiira Soo-
vares, muusika kirjutasid Aado Kaasik ja 
Sven Malm.

Tõrva harrastusteatri ajalooraamatut 
saab soetada autori Vello Jaska käest või 
Tõrva raamatupoest. Vello Jaska ütles 
esitlusel, et see jääb tema viimaseks raa-
matuks, kuid juba kõlas ettepanek saalist, 
et kirjutamata on veel Tõrva spordivald-
konna ajalooraamat. 

 Kultuurituru ürituselt ei puudunud ka uhke tort. 

 Autor Vello Jaska jagamas pühendusi
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KEVADE KESKUSE ARVUTIPOOD
• VHS digitaliseerimine
• Paberfotode digitaliseerimine

• Arvutite hooldus ja remont
• Uued ja kasutatud arvutid
• Kaamerate paigaldus

Kauplus avatud E-N 12:00-17:00
Väljakutsed E-N 9:00-12:00, R 9:00-17.00
info@silverarvuti.ee või 5015282

Tel: 565 1820

THKK müüb!
Toores lepp - pikkused 25 kuni 60cm, hind 58-65eur
Kuiv lepp - pikkused 30, 40cm, hind 75eur
                       pikkus 50cm, hind 70eur

Muld, liiv, killustik, graniitkillustik ja freesipuru koos kohaletoimetamisega Lõuna- 
Eestis. Teeme Sinu vajaduste jaoks parima pakkumise – helista ja lepime kokku! 
Tel.  5191 0983 Villo

Korstnate ehitus ja remont koos vajalike plekitöödega 
 5618 9517 või  joosep.sepp@mail.ee

Korstnapitside ehitus ja remont. Tel 5557 9399

Ostan nostalgilisi nõusid ja serviise, vaase,keraamikat.Lisaks nahast karpe, seina-
pilte, kellasid, kujusid, merevaigust ehteid, prosse, sõlgi. Erinevate  retroesemete ja 
kolimisjääkide ost! Tulen ise kohale – raha kohe kätte!  5356 0761 Liina

Müüa küttepuud 50 cm 50 €/ruum; Torusaun; Traktor T-25 koos haakeriistadega; 
Puulõhkuja. Kontakt:  5344 4829

KIRIKUTEATED 
Helme kirikus
21. septembril kell 11 Jumalateenistus
28. septembril kell 11 Palvus
5. oktoobril kell 11 Jumalateenistus
12. oktoobril kell 11 Lõikustänupüha jumalateenistus
19. oktoobril kell 11 Jumalateenistus
26. oktoobril kell 11 Jumalateenistus

Riidaja kirik-kabelis
28. septembril kell 12 Aasta lahkunute mälestamise jumalateenistus. Palume mäles-
tamisesoove eelnevalt ette öelda, kasvõi 10 minutit enne jumalateenistust kohapeal. 

Taagepera kirikus
28. septembril kell 14 Jumalateenistus
12.oktoobril kell 14 Lõikustänupüha jumalateenistus armulauaga

Lootuse festival Tallinnas Tondiraba jäähallis
18. oktoobril kell 16. Sõidame Tõrvast bussiga umbes keskpäeval. Palume 
sõidule registreerida hiljemalt  8. oktoobriks. Täpsemat infot avaldame jooks-
valt teadetetahvlitel, sotsiaalmeedias ja mujal. 

Tõrva Misjonimajas 
toimuvad jumalateenistused iga kuu 1. ja 3. pühapäeval kell 15. Küsimuste-vastuste 
õhtu toimub neljapäeviti kell 18.

Reklaami  Tõrva Teatajas
Hinnakiri leitav Tõrva 

valla kodulehelt Kirjuta: 
kuldne@kuldne.com või 5373 6992

Tõrva teenindusplats
Avatud:

E-R 9-17
L 10-14
Kontakt +372 5300 5356
raometall@gmail.com

RAO METALL on rohkem kui 10 aastase ajalooga ettevõte, 
kes ostab neljas Eesti paigas kokku vanametalli.
TASUTA vanametalli käru kaheks tunniks.

www.raometall.ee
Võtame vastu autoromusid!

OSTAN METSA- 
JA PÕLLUMAAD

TELEFON 552 7322

Saekettide valmistamine,
teritamine ja parandamine.

Hüdromar OÜ tel. 5629 4013

Hüdrovoolikute 
valmistamine.
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Noored tõestavad, et pealehakkamine ja koostöö viivad suurte saavutusteni

Tõrva valla suve aitasid sisustada mit-
med noorte korraldatud sündmused 
ja ettevõtmised. Sageli küsitakse, kas 
noored on valmis võtma vastutust ja 
panustama kogukonna ellu. Sellele 
küsimusele andsid selge vastuse meie 
noored ise – jah, nad on, ja väga edu-
kalt.

Noortevolikogu eestvedamisel 
toimusid suvel kaks suuremat sünd-
must: Räige Takistusjooks ning Laste- 
ja Noortefestival. Mõlemad üritused 
sündisid noorte algatusest – ideed, 
projektid ja meeskonnatöö kasvasid 
samm-sammult suurteks tegudeks. 
Kui esmapilgul võib tunduda, et ühe 
spordiürituse või festivali korralda-
mine pole midagi keerulist, siis tege-
likkuses peidab see endas lugematuid 
samme, mis hõlmavad eelarve planee-
rimist, rahastusvõimaluste, partnerite, 
vabatahtlike otsimist, projektide kir-
jutamist, turvalisuse tagamist ja palju 
muud. Lisaks tuleb arvestada lugema-
tute koosolekute ja igapäevaste Mes-
sengeris peetud aruteludega. Noored 
tõestasid, et neil on nii oskused kui ka 
tahe kõigi nende väljakutsetega toime 
tulla. Meie noorsootöötajatena tõde-
sime jälle, et tore on teha koostööd 
noortega, kellel on siht silme ees ja kes 
teavad, mida nad soovivad. Toetasime 
neid planeerimisprotsessis nõu ja jõu-
ga, kuid ürituste päeval olid ülesanded 
organiseeritud, abikäsi jagus ja vahel-
duseks saime ise kogu korraldust rõõ-
muga pealt vaadata. 

Räige takistusjooks
Räige Takistusjooks tõi kokku peaaegu 
100 spordisõpra, pakkudes nii füüsilist 
pingutust kui ka meelelahutust. Laste- 
ja Noortefestivalil küündis osalejate 
arv paarisajani ning tegevusi leidus 
igas vanuses osalejatele.  

Noortevolikogu esimees Laura 
Lõoväli leidis, et ürituste korraldami-
ne pole sugugi nii lihtne kui kõrvalt-
vaatajale võib tunduda. Sinna läheb 

tohutult palju aega, planeerimist ja 
läbimõeldud pisidetaile. Kõige suure-
maks väljakutseks osutusid erinevad 
läbirääkimised ja kokkulepete saavuta-
mine, mis nõuab nii kannatlikkust kui 
ka paindlikkust. Samas pakkus kogu 
protsess ka toredaid üllatusi – eriti see, 
et üritusele tuli nii palju osalejaid ja 
tagasiside oli väga positiivne. “See an-
dis kindlustunde, et pingutused läksid 
asja ette. Kõige rohkem meeldis mulle 
näha, kuidas ürituse kätte jõudes kõik 
planeeritu sujuma hakkas ning päev 
korda läks,” oli Lõoväli ettevõtmisega 
rahul.

Aga sellega veel asi ei piirdu. Lisaks 
nendele kahele suurüritusele korraldas 
üks väike grupp tegusaid noori Tõr-
va valla noortele raftimatka Võhandu 
jõel, kus pandi proovile meeskonna-
töö ja vastupidavus, õpiti veeohutust 
ja paadikäitlust. Samuti korraldati 
„RoheEllujäämise“ laager, kus noored 
harjutasid looduses hakkama saamist, 
vee puhastamist, tule tegemist ja kriisi-
valmidust, õppides samal ajal loodust 
säästvalt käituma. Nii raftimatka kui 
ka laagri algsed ideed tulid noortelt 
ning projektide koostamine ja elluvii-
mine toimus tihedas koostöös noor-
sootöötajaga.

Reis Kreekasse
Noortegrupi eestvedaja Kertu Timp-
son tunnistas, et kõige suurem välja-
kutse oli just osalejate leidmine: „Kui 
üritus on mõeldud 13–17-aastastele, 
siis just neid on kõige keerulisem ko-
dust välja saada.“ Samas tõdes ta, et 
talle meeldib väga ürituste korraldami-
ne, planeerimine ja projektide kirjuta-
mine. Nii ongi ta juba järgmise MTÜ 

Ritsu Noored noortevahetuse projekti 
korraldustiimis, tegeledes partnerite 
leidmise ja tegevuste planeerimisega 

ning aidates kaasa ka projekti kirjuta-
misele. 

Suve jooksul said noored võima-
luse viia oma ideed ka üle piiride 
rahvusvahelistele noortevahetuste-
le. Juulis ja augustis toimusid kaks 
vaimse tervise fookusega noorteva-
hetust: üks MTÜ Ritsu Noored ja 
noorsootöötaja Giia eestvedamisel, 
teine Tõrva Avatud Noortekesku-

se korraldatud. Mõlemad toimusid 
Kreekas. Noortevahetuste korraldus-
protsessis lõid noored ka ise aktiiv-

selt kaasa ning lisaks 
olid mitmel päeval 
noortevahetuste töö-
toad just noorte endi 
poolt juhendatud. 
Nad said arutada, kui-
das toetada iseenda ja 
sõprade vaimset hea-
olu, jagada kogemusi 
eakaaslastega teistest 

riikidest ning õppida uusi viise stres-
siga toimetulekuks. 

Keskkonnateadlikud noored
Noortevahetuse grupijuht Triin Pärn 
lisas, et suur rõhk meie noortevahe-
tusel oli ka jätkusuutlikke eluviiside 
propageerimisel. “Tegime prügikõndi 
ja mitmeid keskkonnateemalisi arute-
lusid, mille tulemusena hakkasid noo-

red märkama, et iga väike samm nagu 
näiteks vee säästlik kasutamine, kiir-
moe vältimine või prügi sorteerimine  
annab oma panuse keskkonnahoiuks,” 
rääkis ta. “Juhendajana olin üllatunud, 
kui kiiresti noored ühise keele leidsid 
ja kui sarnased nad on, kuigi nad tule-
vad erinevast kultuuritaustast. Suhtlus 
algas esimesest kohtumisest ja keeleos-
kus ei olnud takistuseks – piisas avatud 
ja sõbralikust olekust.”

Kõigi nende ettevõtmiste taga on 
noorte enda pealehakkamine, kuid 
sama oluline on ka kogukonna usal-
dus. Kui anda noortele võimalus kat-
setada, vastutada ja luua, sünnivad ko-
gukonda rikastavad teod.

Selle suve noorteprojekte toetasid 
Kultuurkapital, Haridus- ja Teadus-
ministeerium, Eesti Avatud Noorte-
keskuste Ühendus, Kaitseliit (NOP), 
Erasmus+, Tõrva vald (noorte omaal-
gatusfond).

RoheEllujäämise laagri üks osa oli ka meeleolukas raftimatk.

Tõrva Avatud Noortekeskus

„Kui esmapilgul võib tunduda, et ühe spordiürituse või 
festivali korraldamine pole midagi keerulist, siis tegelik-
kuses peidab see endas lugematuid samme, mis hõlma-
vad eelarve planeerimist, rahastusvõimaluste, partnerite, 
vabatahtlike otsimist, projektide kirjutamist, turvalisuse 
tagamist ja palju muud.“

Kodukooli meenutades

Ala Koolist ei saa enam rääkida ole-
vikus, sest selles Õhne jõe ürgoru 
kaunis ja puhtas looduskeskkonnas 
asuvas koolimajas ei kaja enam õpi-
laste sammud ega kuule õpetajate 
naeru. Heameel on selle üle, et endi-
selt tegutsevad seal lasteaia liitrühm, 
raamatukogu ja kogukonnakeskus.

See on elu paratamatus, et kõigel on 
algus ja lõpp. Küll aga elab kool edasi mä-
lestustes, mida on tore jagada aastapäeva-
del või lendude kokkusaamistel.

Mind seob Ala Kooliga kolm aas-
takümmet: lisaks sellele, et olen vilist-
lane, töötasin seal õpetajana 23 aastat. 
Kõige eredamalt on jäänud meelde 

traditsioonilised ühisüritused, millest 
võttis osa kogu koolipere: mihklilaat, 
kooli sünnipäevajooks, matkad eri-
nevatel aastaaegadel, õppereisid ning 
õpitoad, jõulu- ja kevadkontserdid, 
ümbruskonna koristustalgud, õuesõp-
petunnid tiigi kaldal, toimetamised 
kooliaias ja palju muud. Praegugi kü-
lastan sageli kooliaeda, et veenduda, 

Kaidi Kuškis
Ala Kooli 72. lennu vilistlane 
ja õpetaja aastatel 2001-2024

Ala Kooli ajalugu
•	 Ala-Taagepera kandi hariduselu alguseks võib lugeda 1742. aastal Taage-

perra ehitatud köstrikooli. Piirkonnas on sellel ajal koolid olnud veel Karjat-
nurmes, Aaval ja Alal.

•	 1919. aastal asutati endise Ala kõrtsi hoonesse Ala Algkool. Ruumide vähe-
suse tõttu hakkas algkoolis tööle ainult kolm klassi. Esimeseks õpetajaks ja 
koolijuhatajaks oli Jaak Pehme.

•	 Hiljem töötasid koolis 1.-4. klass, 5. ja 6. klass tegutsesid lähedal asuvas 
Aadu Niilenderi majas.

•	 1. augustil 1927. aastal muudeti Ala Algkool 6-klassiliseks.
•	 1934. aastal kohandati kõrtsihoone koolimajaks. Oma välimuse on see säi-

litanud tänaseni. Ehitamise ajal töötasid 1. ja 2. klass Aadu Niilenderi majas, 
3.-6. klassi õpilased õppisid Karjatnurme koolis.

•	 1936. aastal taasavati Ala 6-klassiline algkool. Koolijuhatajaks oli Karl Meos.
•	 1944. aasta oktoobris muudeti kool 7-klassiliseks.
•	 1961. aastal sai koolist 8-klassiline kool.
•	 1964. aasta kevadel hakati ehitama Ala koolile uut õppehoonet, mis valmis 28. 

märtsil 1966.
•	 1988. aastast töötas kool 9-klassilisena.
•	 1991. aastal nimetati kool Ala Põhikooliks.
•	 1997. aastal valmis Alal kultuuri- ja spordikompleks.
•	 1998. aastal sai kool arvutiklassi.
•	 2002. aastal avati õpilaskodu, mis andis võimaluse kooli tulla ka kaugemalt.
•	 2003. aastal avati ettevalmistusrühm 3-6-aastastele lastele.
•	 Samal aastal valmis ka pallimänguväljak.
•	 2010. aastal liideti kool lasteaiaga lasteaed-põhikooliks.
•	 2023. aastal lõpetas Ala Põhikooli 102. ja ühtlasi viimane lend.
•	 2023/24. õppeaastal tegutseti Tõrva Kooli nime all, koolis õppis kuus last.

Ala Kooli aastapäeva tähista-
me meie armsas koolimajas 
25. oktoobril 2025 kell 18.00.

kas kõikide minu lendude istutatud 
puud-põõsad on ikka alles.

Õpilastest on südamesse jäänud nii 
usinad õppijad, rahulikud toimetajad kui 
ka püsimatud vembuviskajad. Olen siiralt 
tänulik kõikidele oma kolleegidele, kellest 
paljud on olnud mulle nii kaasteelised kui 
ka teenäitajad. Oktoobris loodan teie kõi-
giga kohtuda Ala Kooli aastapäeval.

Meenutus kooli 100. juubelist ja vilistlaste kingitud pingi avamisest. Foto: Neil Viskov.


